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2021. gada 27.  maijā Mi-
nistru kabinets savā sēdē ap-
stiprināja rīkojumu “Par Valsts 
ģimnāzijas statusa piešķiršanu 
Tukuma Raiņa ģimnāzijai”, tā-
pēc “Tukuma Laiks” uz sarunu 
aicināja Tukuma Raiņa ģimnā-
zijas direktori Sigitu Kūlu.

TL: Kāpēc Tukuma Raiņa 
ģimnāzijai Valsts ģimnāzi-
jas statusa iegūšana ir bū-
tiska un nepieciešama?

Jāsaka, ka Valsts ģimnāzijas 
statusa iegūšana ir svarīga ne ti-
kai Tukuma Raiņa ģimnāzijai, 
bet arī visam Tukuma novadam. 
Ir zināms, ka Valsts ģimnāzijas 
statuss norāda uz zināmu kva-
litāti, un nav noslēpums, ka, lai 
iegūtu šo kvalitātes zīmi, esam 
nogājuši pietiekami ilgu un garu 
ceļu. Šis, protams, ir ļoti nozī-
mīgs atspēriens skolas tālākajai 
attīstībai, taču svarīgi tas ir visam 
novadam. Ikviens novads var le-
poties ar to, ka tajā ir vismaz vie-
na Valsts ģimnāzija, un jaunajā, 
apvienotajā novadā mums tāda 
būs. Turklāt jāņem vērā arī eko-
nomiskie faktori, no kuriem no-
vads tikai iegūst. Ja vecāki vēlas, 
lai viņu bērni mācās Valsts ģim-
nāzijā, tad viņiem būs iespēja iz-
vēlēties sava novada pilsētu, kur 
šāda iespēja būs. Tāpēc, lai ne-
veicinātu iedzīvotāju dzīvesvie-
tas maiņu, ir svarīgi nodrošināt 
dažādību izglītības piedāvājumā 
un tās pieejamību iedzīvotājiem 
vietā, kur viņi dzīvo.

TL: Kad sākās Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas ceļš uz 
Valsts ģimnāzijas statusa 
iegūšanu? Kādi bija pirmie 
soļi un izaicinājumi?

Tie pirmie soļi būtu jāvai-
cā tiem skolu, izglītības pārval-
des vadītājiem un deputātiem, 
kas bija klāt šajos procesos 
2003. gadā, kad no vienas Tuku-
ma Raiņa 1.  vidusskolas tika iz-
veidotas divas izglītības iestādes: 
Tukuma Raiņa ģimnāzija un Tu-
kuma 2. pamatskola. Taču būtībā 
šo mēs varētu iezīmēt kā šī garā 
ceļa sākumpunktu. Lai gan to-
brīd Tukumam liels sasniegums 
jau bija pašvaldības ģimnāzijas 
statusa iegūšana un saglabāšana, 
jo arī tam bija jāizpilda zināmi 
kvalitātes kritēriji, tomēr, gadiem 
ejot, sākās arī nākamais attīstības 
posms – ceļš uz Valsts ģimnāzijas 

statusa iegūšanu. Kopumā cīņa 
par Valsts ģimnāzijas statusa ie-
gūšanu norit jau vairāk nekā des-
mit gadus.

Tas lielākais grūdiens bija 
2018. gadā, kad mēs sadzirdējām 
Vispārējās izglītības likuma pār-
ejas noteikumu 29. punktu, kurš 
noteica, ka pašvaldību ģimnāzi-
jas vispār no izglītības tipoloģijas 
tiek izslēgtas. Tātad bija ļoti bū-
tiski saprast, vai Tukuma Raiņa 
ģimnāzija būs vienkārši vidus-
skola vai arī Valsts ģimnāzija.

TL: 2020. gada pava-
sarī (14.05.2020. likuma 
redakcijā, stājas spēkā 
11.06.2020.) Izglītības un 
zinātnes ministrija Vis-
pārējās izglītības likumā 
iestrādāja pārejas pun-
ktu, kas nosaka – lai no-
drošinātu Valsts ģimnāzi-
ju darbības pilnveidi, līdz 
2023. gada 31. decembrim 
Valsts ģimnāzijas statusu 
izglītības iestādēm nepie-
šķirt, līdz ar to apstājās arī 

Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
pretendēšana uz augstāku 
statusu. Vai Tukuma Raiņa 
ģimnāzija tobrīd jau izpil-
dīja visus nosacījumus un 
atbilda Valsts ģimnāzijas 
statusam?

Kad 2020.  gada 11.  jūnijā 
stājās spēkā Vispārējās izglītī-
bas likuma pārejas noteikumu 
47. punkts, tajā brīdī skolai nebi-
ja zināmi centralizēto eksāmenu 
rezultāti. Patiesībā tajā brīdī cīnī-
ties būtu nedaudz dīvaini, jo mēs 
nezinājām, kādi būs 2020.  gada 
rezultāti. Mēs, protams, visu 
mācību gadu ļoti strādājām pie 
rezultātiem, gan skolēni, gan 
pedagogi, taču aizvainojums un 
nolemtības sajūta bija jūtama. Li-
kums tika pieņemts, sapratām, ka 
Valsts ģimnāzijas statuss ir gājis 
mums secen.

Radās situācija, kura pēc bū-
tības nav taisnīga, jo 2018.  gada 
vasarā mūs brīdināja, ka pašval-
dības ģimnāzijas statusa vairs 

nebūs ar 2021. gada 1. septembri. 
Tātad divu gadu laikā bija jāpie-
rāda, vai varam izpildīt nepiecie-
šamos izglītības kvalitātes rādītā-
jus, kas atbilst tā brīža prasībām 
Valsts ģimnāzijas statusa iegū-
šanai, vai arī turpināt darbību 
kā vidusskola. Tātad jāvērtē vēl 
bija 2019.  un 2020.  gada valsts 
pārbaudījumu rezultāti. Tomēr 
realitāte bija citāda. Nesagaidot 
2020.  gada valsts pārbaudījumu 
rezultātus, izmainīja likumu, no-
rādot, ka vairs neviena skola ne-
var pretendēt uz Valsts ģimnāzi-
jas statusu līdz 2023. gada 31. de-
cembrim. Tieši šis  aspekts netika 
izskatīts Izglītības un zinātnes 
ministrijā. Nebija apjausts, vai 
kāda pašvaldības ģimnāzija ir ie-
sākusi ceļu uz Valsts ģimnāzijas 
statusa iegūšanu.

Tajā brīdī (2020. gada jūnijā), 
kad saņēmām valsts pārbaudīju-
mu rezultātus, mēs sapratām, ka 
pēc būtības esam izcīnījuši Valsts 
ģimnāzijas statusu, bet mums 

tiek liegta iespēja to iegūt. Pārējos 
kritērijus izpildījām jau sen. Rūg-
tums tajā brīdī bija liels.

TL: Kā darbs pie iecerētā 
turpinājās?

Pagājušajā vasarā pirmoreiz 
Domes deputātiem šo situāciju 
klāstīju, ka esam sasnieguši re-
zultātus, bet diemžēl likums ir 
mainīts. 

Gan kolēģiem, gan arī vecā-
kiem šāda situācija nebija pie-
ņemama. Tik daudz darba tika 
ieguldīts! 2020.  gada septembrī 
tika sasaukta ģimnāzijas padome, 
kurā piedalījās arī Domes priekš-
sēdētājs un Izglītības pārvaldes 
atbildīgās personas. Diskutējām 
par to, kāds varētu būt scenārijs 
un risinājums šai netaisnībai. 
Novada priekšsēdētājs Nor-
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Cienījamie Tukuma 
novada iedzīvotāji!

NOVADĀ

munds Rečs pateicās pedagogiem 
par darbu, jo rezultāti valsts pārbau-
dījumos un olimpiādēs ir augstākie 
tuvējo novadu skolās, un vienlaikus 
izteica priekšlikumu padomei rosināt 
paust pilsoniskās sabiedrības viedok-
li un rakstīt valsts institūcijām vēstuli 
pret grozījumiem Vidējās izglītības 
likumā saistībā ar Valsts ģimnāziju 
statusa iegūšanu vai pieņemt radu-
šos situāciju un strādāt, lai Valsts 
ģimnāzijas statusu varētu iegūt no 
2024. gada 1. septembra. Ģimnāzijas 
padomē tika nolemts, ka mēs cīnīsi-
mies un darīsim. Kopā ar ģimnāzijas 
padomi izveidojām dokumentu, kuru 
parakstīja vairāk nekā 400 atbalstītā-
ju. Dokuments tika nosūtīts Saeimas 
Izglītības, zinātnes un kultūras ko-
misijas priekšsēdētājam A.  Ašerade-
na kungam, Ministru prezidentam 
A.  K.  Kariņa kungam un Izglītības 
un zinātnes ministrei I.  Šuplinskas 
kundzei. Šo pašu vēstuli ari nodevām 
Tukuma novada Domei – zināšanai.

Vienlaikus (2020. gada 6. oktobrī) 
notika arī tikšanās ar Saeimas Izglī-
tības, zinātnes un kultūras komisijas 
priekšsēdētāju A.  Ašeradenu, kurš 
iztaujāja par situāciju, par izglītības 
plānošanu Tukuma novadā, par sko-
lu tīkla kārtošanu un citiem jautā-
jumiem. Toreiz likās, ka Ašeradena 
kungs mūs sadzirdēja, un parādījās 
cerība, ka jautājums tiks risināts un 
kļūda labota. 

No Ministru prezidenta biroja tika 
saņemta atbilde, ka dokuments no-
dots Izglītības un zinātnes ministrijai 
jautājuma izskatīšanai. 2020.  gada 
novembrī saņēmām IZM atbildi uz 
4  lapām, kurā bija teikts, ka minis-
trijai nav tiesiska pamata izskatīt jau-
tājumu par Valsts ģimnāzijas statusa 
piešķiršanu un aicina Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas vadību kopīgi ar Tukuma 
novada pašvaldību atbilstoši Vispā-
rējās izglītības likuma pārejas notei-
kumu 32.  punktā noteiktajam veikt 
nepieciešamās darbības, lai atbilstoši 
noteikumiem Nr.  518 izpildītu visus 
kritērijus, tādējādi 2023. gadā iegūtu 
tiesības pretendēt uz Valsts ģimnāziju 
statusu.

TL: Šī gada janvārī izska-
nēja pirmās diskusijas par 
grozījumiem Vispārējās iz-
glītības likumā, kas pavērtu 
ceļu pašvaldību dibinātām 
ģimnāzijām iegūt Valsts ģim-
nāzijas statusu, kurus vēlāk 
arī apstiprināja. Kādi darbi 
bija jāpaveic, paveroties šai 
atkārtotai iespējai?

Pēc Izglītības un zinātnes minis-
trijas negatīvās atbildes iesaistījās Sa-
eimas Izglītības, zinātnes un kultūras 
komisija. Komisijas vecākā konsul-
tante telefonsarunā uzrunāja mani ar 
jautājumu, ko mēs domājam par mi-
nistrijas atbildi. Sacīju, ka esam ne-
apmierināti, joprojām uzskatām, ka 
nav ievērots tiesiskās paļāvības prin-
cips, un domājam, ka vērsīsimies Sat-
versmes tiesā. Decembrī mēs tikām 
uzaicināti uz komisijas tiešsaistes 
sanāksmi, kurā piedalījās arī Domes 
priekšsēdētājs. Manuprāt, šis bija tas 
izšķirošais brīdis, kurā arī noticējām, 
ka varētu izdoties. Tikām aicināti 
izteikt viedokli. Ļoti nozīmīga bija 
mūsu priekšsēdētāja Normunda Reča 
nostāja un argumentācija šajā sanāk-

smē. Sekoja vairākas komisijas sēdes. 
13. janvārī Izglītības un zinātnes mi-
nistrija meklēja vēl kādas situācijas 
un šķēršļus, bet visbeidzot 27. janvā-
ra komisijas sēdē vairs nebija nepie-
ciešamības diskutēt par to. Deputāti 
vienbalsīgi balsoja par to, ka likumā 
ir jāveic grozījumi, lai ievērotu tie-
siskās paļāvības principu un būtu 
likumīgs pamats pēc iepriekšējiem 
noteikumiem Tukuma Raiņa ģimnā-
zijai piešķirt Valsts ģimnāzijas statu-
su. 2021. gada 4. februārī Saeimā tika 
pieņemti grozījumi Vispārējās izglītī-
bas likumā, papildinot pārejas notei-
kumus ar 48. un 49. punktu. Minētie 
grozījumi stājās spēkā 23.  februārī. 
Paralēli ģimnāzijas vadības grupa jau 
gatavoja pieteikumu par Valsts ģim-
nāzijas statusa piešķiršanu iesniegša-
nai Izglītības un zinātnes ministrijā, 
vadoties pēc likumprojekta, kas tika 
publicēts un apstiprināts Ministru 
kabineta sēdē. 24.  februārī mūsu 
pašvaldības deputāti sēdē atbalstīja 
ģimnāzijas sagatavoto pieteikumu, 
un nākamajā dienā Tukuma Raiņa 
ģimnāzija iesniedza pieteikumu.

Gaidot Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas atbildi atklājās, ka viens no 
darbiniekiem nezināmu iemeslu dēļ, 
publicējot Vispārējās izglītības liku-
ma Pārejas noteikumu 48.  punkta 
trešā apakšpunkta saturu, to pašro-
cīgi ir izmainījis, noņemot saikli “ja”, 
bet komatu aizstājot ar saikli “un”. 
Bija sanācis tā, ka deputāti balso par 
vienu, bet likuma publikācijā raksta 
ko citu. Tikai 3 rakstzīmes, kas mai-
na būtību! Situācijas pozitīvam risi-
nājumam jāpateicas priekšsēdētājam 
Normundam Rečam, kurš e-pastā 
A.  Ašeradena un R.  Dzintara kun-
giem izklāstīja radušos situāciju. Pā-
ris darba dienu vēlāk “Latvijas Vēst-
nesī” jau bija publicēts precizējums, 
atbilstoši deputātu balsojumam. Šī 
ir mācība, ka nekad nedrīkst atslābt! 
Mūsu pēdējā laika populārākais 
sauklis: “Jālasa katrs burts!” Visbei-
dzot 25. martā saņēmām Izglītības un 
zinātnes ministrijas atbildi, kur tika 
izklāstīts, ka Tukuma Raiņa ģimnā-
zija “pirmsšķietami atbilst Vispārējās 
izglītības likuma pārejas noteikumu 
48.  punktā noteiktajiem Valsts ģim-
nāzijas statusa piešķiršanas kritēri-
jiem. Ievērojot minēto, tiks gatavots 
Ministru kabineta rīkojuma projekts 
par Valsts ģimnāzijas statusa piešķir-
šanu ģimnāzijai”.

Pēc šiem notikumiem atlika gai-
dīt Ministra kabineta rīkojumu. Lē-
mums par Valsts ģimnāzijas statusa 
piešķiršanu Tukuma Raiņa ģimnāzi-
jai no 2021.  gada 1.  septembra tika 
pieņemts Ministru kabinetā 27. maijā 
un stājas spēkā 31. maijā.

TL: Kāda ir bijusi Tukuma 
novada pašvaldības loma šajā 
procesā – vai bez Tukuma no-
vada Domes atbalsta Raiņa 
ģimnāzija būtu sasniegusi 
savu mērķi?

Tāpat kā citas izglītības iestādes, 
ģimnāzija tiek finansēta no pašval-
dības budžeta, tāpēc bez pašvaldības 
atbalsta ģimnāzijas attīstība nebūtu 
iespējama. Pašvaldības attīstības plā-
nos ir ierakstīts mērķis – iegūt Valsts 
ģimnāzijas statusu. Plānošana un 
līdzdomāšana ir svarīga. Skola nav 
privātbodīte, te jāstrādā saskaņā ar 
kopēji izvirzītiem mērķiem un sadar-
bojoties.

Jau vairāk nekā pirms 4  gadiem 
vērsāmies pie Tukuma novada Do-
mes priekšsēdētāja (Ē. Lukmans) un 
Izglītības pārvaldes vadītāja (N. Rečs) 
par iespējamo risinājumu pedagogu 
piesaistei un atalgojuma izlīdzināju-
mam. Esam pateicīgi par pieņemto 
lēmumu pielīdzināt pedagogu al-
gas novadā. Citādi no Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijas pedagogiem prasām 
lielu atbildību, taču atalgojums šai 
prasībai neatbilst. Kopējā piemaksu 
summa ir 1500 EUR mēnesī. Katram 
pedagogam piemaksu summa svār-
stās no 10 līdz 70 EUR. Piemaksa nav 
liela, bet apziņa, ka tiekam atbalstīti, 
gan ļoti nozīmīga.

Mums ir divi pedagogi, kuriem 
pašvaldība nodrošina dzīvojamo pla-
tību. Paldies!

Arī turpmāk, lai saglabātu Valsts 
ģimnāzijas statusu, būs nepieciešams 
pašvaldības atbalsts. Patiesībā to ne-
var izdarīt izglītības iestāde viena 
pati. Jāpiemin, ka arvien ciešāka sa-
darbība būs nepieciešama ar novada 
Izglītības pārvaldi. Priecājos, ka tā 
jau ir apsolīta!

TL: Visbeidzot ir sasniegts 
ilgi gaidītais rezultāts, 
27.  maijā Ministru kabinets 
nolēma piešķirt Valsts ģimnā-
zijas statusu Tukuma Raiņa 
ģimnāzijai. Tas tiks piešķirts 
no šā gada 1.  septembra. Kā 
turpmāk tiks dēvēta Tukuma 
Raiņa ģimnāzija? Kādas būs 
būtiskākās izmaiņas izglītī-
bas iestādē?

Tukuma Raiņa ģimnāzijas jaunais 
nosaukums varētu būt Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzija (par to vēl novada 
deputātiem jūnijā jālemj). Rainis ir 
dižens dzejnieks un domātājs, viņa 
vārds ir lepnums. Raiņa vārds un sko-
las tradīcijas noteikti jāsaglabā.

Patiesībā šis ir tikai atspēriena 
punkts un lielākie darbi vēl priekšā. 
Nozīmīga ir pakāpeniska izglītības 
kvalitātes kāpināšana. Jāmācās ir kat-
ram un daudz!

TL: Tāpat arī tika mainīti 
Ministru kabineta noteikumi 
“Kārtība, kādā tiek piešķirts 
un anulēts Valsts ģimnāzijas 
statuss”, kas noteic daudz 
stingrākus nosacījumus 
Valsts ģimnāzijām, lai tās 
spētu nodrošināt atbilstošas 
vispārējās izglītības apguves 
iespējas. Kādas prasības Tu-
kuma Raiņa ģimnāzijai nepie-
ciešams izpildīt, lai saglabātu 
Valsts ģimnāzijas statusu?

No šā gada 1.  septembra izglī-
tojamo skaits 10.–12.  klasēs neva-
rēs būt mazāks kā 105  skolēni. Līdz 
2025.  gada obligāto centralizēto ek-
sāmenu rezultātu indeksam jābūt 
ne mazākam kā 55  %, pēc tam pa-
kāpeniski sasniedzot 65 % un vairāk 
(2020. gadā mums tas bija 67,32 %). 
Iestādei jānodrošina trīs padziļināto 
kursu komplekti, ne mazāk kā pieci 
padziļinātie kursi un ne mazāk kā 
divi specializētie kursi. Protams, ir 
vairāki kritēriji, kas jāizpilda saistībā 
ar pedagogu tālākizglītošanu, mācību 
satura izstrādi un vērtēšanu. Tāpat 
izglītības iestādei jābūt akreditētai uz 
6 gadiem.

 TL: No jaunā mācību gada 
sākuma Tukuma 2.  pamat-
skola tiks pievienota Tukuma 
Raiņa ģimnāzijai. Kā apvieno-
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Pavisam drīz, 1.  jūlijā, 
mēs, Tukuma, Kandavas, 
Engures un Jaunpils no-
vadu iedzīvotāji, dzīvosim 
apvienotā novadā. 1.  jūlijā 
uz pirmo sēdi sanāks jaun-
ievēlētie apvienotā Tuku-
ma novada Domes depu-
tāti un sāksies jauns posms 
novada attīstībā.

Savukārt ar jaunievēlē-
tās Domes pirmo sēdi iz-
beigsies esošo deputātu pilnvaras. Man ir bijis gods un at-
bildība vadīt Tukuma novada Domi pēdējo pusotru gadu. 
Uz mūsu komandas paveikto kopumā varu atskatīties ar 
gandarījumu. Nepārskaitīšu šeit visus kopš 2020.  gada 
8. janvāra izdarītos un procesā esošos darbus pagastos un 
Tukuma pilsētā. Teikšu tikai to, ka pašvaldību esmu vadī-
jis pēc labākās sirdsapziņas, cenšoties paveikt pēc iespējas 
vairāk. Protams, ka neiztikām arī bez kļūdām, bet, nekļū-
dās tikai tie, kas neko nedara.

Lai nu kā, vēlēšanas ir beigušās. Ir pienācis laiks 
priekšvēlēšanu kaislības atstāt aiz muguras un sākt strā-
dāt jaunā Tukuma novada radīšanā un attīstīšanā. Jaunās 
Domes ievēlēšana ir tikai sākums tam, kā veidosies apvie-
notais Tukuma novads. Nākamie četri gadi būs liels izai-
cinājums un ļoti smaga darba cēliens.

Vēlos pateikt lielu paldies aizejošajam Tukuma nova-
da Domes deputātu sastāvam par iesaistīšanos, sadarbību 
un atbalstu! Paldies arī par konstruktīvu kritiku! Patei-
cos Tukuma novada pašvaldības izpilddirektorei Inesei 
Valterei par apņēmību īstenot fundamentālas pārmaiņas 
Tukuma novada pašvaldības administrācijā un ieguldīto 
darbu jaunā apvienotā novada administrācijas struktūras 
projekta izstrādē! Paldies Domes darbiniekiem par kopā 
paveikto! Paldies par sadarbību pagastu pārvalžu vadītā-
jiem, pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību vadītājiem! 
Paldies ikvienam mūsu novada iedzīvotājam, kurš ar savu 
darbu, pozitīvām idejām un gaišām domām sekmējis Tu-
kuma novada attīstību!

Ar cieņu, Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Normunds Rečs

Pabeigti būvdarbi pirms-
skolas izglītības iestādē 
“Pasaciņa”

Šā gada jūnijā pabeigti visi uzsāktie būvdar-
bi Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē “Pa-
saciņa”, Kurzemes ielā 5, Tukumā. Darbus no-
slēdz SIA  “Amatnieks”, pabeidzot teritorijas 
labiekārtošanas darbu 2. kārtu.

Teritorijas labiekārtošanas darbu 2.  kārtā veikti šādi 
darbi: ārējās ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, lietus 
ūdens kanalizācijas tīklu, elektroapgādes tīklu un video-
novērošanas sistēmas izbūve. Izbūvēts piebraucamais ceļš 
no Meža ielas puses, autostāvvietas, gājēju celiņi un lau-
kumi ar betona bruģakmens segumu, kā arī bērnu rotaļu 
laukumu gumijas plākšņu segums. Ierīkoti rotaļu lauku-
miņi ar jaunām rotaļu iekārtām un uzstādītas 4  jaunas 
nojumes rotaļu laukumiņos, ierīkota estrāde un sporta 
laukums. Veikta teritorijas apzaļumošana ar zālienu, ko-
šumkrūmiem un lapkokiem.

Objekta nodošanu ekspluatācijā būvuzņēmējs 
SIA “Amatnieks” ir apņēmies pabeigt līdz šā gada 30. jū-
nijam. Līguma izpildes gala termiņš tiek fiksēts un būv-
darbu galīgā pieņemšana notiek ar brīdi, kad izdots akts 
par būves pieņemšanu ekspluatācijā. Ar SIA “Amatnieks” 
2020. gada 14. jūlijā noslēgtā būvdarbu līguma izmaksas 
ir 553 902,75 EUR. 
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5. jūnijā visā Latvijā notika pašvaldību vēlēšanas. Tukuma novadā 
tika iesniegti 9 kandidātu saraksti. Uz 19 deputātu vietām kandidēja 
180 cilvēki no dažādām partijām. 

Vēlēšanu rezultātā Tukuma novada Domē tika ievēlēti:
- Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība” –  8 deputāti;
- Latvijas Zaļā partija – 3 deputāti;
- “Tukuma pilsētai un novadam” –  2 deputāti;
- Partija “Vienotība” – 2 deputāti;
- “Latvijas Zemnieku savienība” – 2 deputāti;
- Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” – 2 deputāti.

Kandidātu sarakstu vēlēšanu rezultāti, %

Piezīme: procenti tiek rēķināti attiecībā pret derīgo vēlēšanu aplokšņu kopskaitu.

Ievēlētās partijas un deputāti
Piezīme: balsis aprēķina no kandidātu saraksta derīgajām zīmēm atņemot kandidāta 

svītrojumus un pieskaitot plusus.

3. Partija “Vienotība”

Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā Plusi Svītroju-

mi Balsis* Vietas 
nr. Ievēlēts

Dace Lebeda 1 515 130 1 506 1 Ievēlēts
Rimants Liepiņš 2 255 134 1 242 2 Ievēlēts
Andis Švāns 4 177 131 1 167 3

Rihards Sležis 11 154 139 1 136 4

Anita Skudra 5 139 130 1 130 5

Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā Plusi Svītroju-

mi Balsis* Vietas 
nr. Ievēlēts

Ilvars Auseklis 6 131 127 1 125 6
Artis Šuspāns 7 115 144 1 092 7
Normunds Štoferts 3 109 141 1 089 8
Guntis Bērziņš 22 80 120 1 081 9
Normunds Krūmiņš 16 76 121 1 076 10
Ilze Riekstiņa 19 92 138 1 075 11
Ilze Gasiņa 8 99 156 1 064 12
Sandris Mertens 18 73 132 1 062 13
Armands Artihovičs 10 82 147 1 056 14
Agneta Mizga 17 77 142 1 056 15
Kristīne Gereiša 9 91 157 1 055 16
Kārlis Priedītis 14 64 130 1 055 17
Aija Lūse 21 63 131 1 053 18
Inese Petrova 15 89 174 1 036 19
Ilze Kļava 12 47 142 1 026 20
Dace Kaminska 20 42 138 1 025 21
Andris Lazarevs 13 31 144 1 008 22

4. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā Plusi Svītrojumi Balsis* Vietas 

nr. Ievēlēts

Normunds Rečs 1 275 115 1 016 1 Ievēlēts
Edīte Zelča 11 112 71 897 2 Ievēlēts
Normunds Šērs 3 101 82 875 3
Guna Roze 2 124 112 868 4
Vilnis Muzikants 22 67 68 855 5
Dace Randoha 7 71 84 843 6

Tukuma novada vēlēšanu rezultāti

VēLēŠANAS

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta. 
Tirāža: 14400 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Jānis Tomels,
redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”  •  Izplatītājs “Latvijas Pasts”
Par informācijas korektumu atbild publikācijas 

autors/informācijas sniedzējs.

Tukuma Laiks

Turpinājums  4.lpp. >

šanu praktiski izjutīs sko-
lēni un viņu vecāki?

Ir būtiski veidot izglītības 
pēctecību – no sākumskolas uz 
pamatskolu, no pamatskolas uz 
vidējo izglītību. Vienlaikus no-
drošinot arī iespēju iegūt pamat-
izglītības otrā posma un vidējo 
izglītību Valsts ģimnāzijā jau-
niešiem no citām iestādēm. Šajā 
kontekstā ir ļoti svarīgi radīt ve-
selīgu konkurenci. Protams, pēc 
pandēmijas tas būs liels izaicinā-
jums, jo zinām, ka šajā laikā gan 
bērni, gan arī pieaugušie ir ļoti 
atsvešinājušies.

Lai bērniem un vecākiem 
būtu drošības sajūta, darba orga-
nizācijā būtiskas izmaiņas izglī-
tības iestādē nav plānotas. Tiks 
saglabāti esošie klašu audzinātāji 
un kolektīvi. Meklēsim arī jaunus 
interešu izglītības piedāvājumus. 
Manas vietnieces izglītības jomā 
jau ir saplānojušas pedagogu no-
drošinājumu. Izmaiņas varētu 
būt tikai tad, ja radīsies šobrīd 
nezināmi iemesli. Turpināsim 

iesaistīties pārmaiņu procesā “Lī-
deris manī”, sekmējot katra bēr-
na izaugsmi. Realizēsim iesāktos 
projektos, kas veicina jauniešu 
pilsonisko līdzdalību.

Apvienotās skolas pirmais 
darba gads būs vienota redzēju-
ma veidošanas, vīzijas un vērtī-
bu izvirzīšanas un dokumentu 
kārtošanas laiks. 28. jūnijā notiks 
abu skolu padomju sanāksme, 
kurā tiks diskutēts par kopīgiem 
attīstības mērķiem. Šobrīd kat-
rai skolai ir savas rakstītās vai 
nerakstītās vērtības, taču mēs 
kopīgi izveidosim redzējumu un 
vienosimies par kopējām vērtī-
bām, pēc kurām strādās apvie-
notā skola. Nozīmīgi ir runāt par 
skolu tradīcijām un saglabāt tās. 
Ceļš uz jauno skolas vīziju būs 
kopīgs darbs, kurā pedagogi strā-
dās ciešā sadarbībā ar vecākiem 
un skolēniem. Ja pedagogi un ve-
cāki sadarbojas, bērniem nav citu 
iespēju, kā tikai augt!

TL: Vai izjutāt arī au-
dzēkņu motivāciju un cen-

tienus uzlabot mācību re-
zultātus, lai sasniegtu šo 
kopīgi izvirzīto mērķi?

Bez šaubām. Nav noslē-
pums, ka Valsts ģimnāzijas kri-
tēriji balstās uz skolas abiturientu 
(12.  kl.) eksāmenu sniegtajiem 
rezultātiem. Patiesībā jau skolē-
ni to dara, savu mērķu vadīti, jo 
vēlas sasniegt labākos iespējamos 
rezultātus, lai iekļūtu izvēlētajās 
augstākās izglītības iestādēs. Tas 
ir mūsu kopējās intereses mērķis. 
2019., 2020.  gada absolventi var 
lepoties ar saviem sniegtajiem 
eksāmenu rezultātiem, jo patie-
sībā tieši viņu sniegums ir rezul-
tējies ar Valsts ģimnāzijas statusa 
iegūšanu. Patīkami dzirdēt no 
jauniešiem, ka viņi lepojas ar 
savu skolu un dzīvo līdzi tās attīs-
tībai arī pēc skolas absolvēšanas. 
Esam saņēmuši tik daudz apsvei-
kumu un stāstu, kas to apliecina! 
Tas silda sirdis un apliecina, ka 
viņi pieder savai skolai! 

TL: Kas, jūsuprāt, ir bijis 
grūtākais šajā garajā ceļā 

uz izsapņoto mērķi?
Svarīgākais un arī grūtākais 

posms ceļā uz Valsts ģimnāzi-
jas statusa iegūšanu ir bijis iegūt 
pietiekami augstus valsts pārbau-
dījumu rezultātus. Nav noslē-
pums, ka 2018. gada 5. decembrī 
iesniegtais pieteikums par Valsts 
ģimnāzijas statusa iegūšanu tika 
atteikts, jo 2018.  gada procen-
tuālais novērtējums nesasniedza 
10 % virs valsts vidējā rādījuma, 
iztrūka vien 0,11  %. Iespējams, 
kādā eksāmenā pietrūka kāda 
skolēna dažas pareizās atbildes. 
Gan jau šis garais process bija 
nepieciešams, lai visi kopā iegūtu 
tik daudz mācību!

TL: Ko novēlēsiet ko-
lēģiem, skolēniem, sko-
lēnu vecākiem, sākoties 
jaunajam mācību gadam 
septembrī Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzijā?

Pirmkārt, novēlu drosmi un 
neatlaidību! Drosmei ir jābūt, 
lai lūkotos augstāk un sasniegtu 
vairāk. Neatlaidība ir nepiecie-
šama, lai turpinātu iesākto ceļu, 

neskatoties uz dažādiem dzīves 
kāpumiem un kritumiem. Ļoti 
nozīmīga ir komanda. Arī mums, 
pedagogiem, ir bijuši vairāki ne-
ticības mirkļi ceļā uz ilgi gaidīto 
mērķi, taču mūsu komandā ir arī 
vecāki, kas regulāri mūs iedves-
mo, atbalsta un iedod drošības 
sajūtu. Mēs neesam vieni un ejam 
kopā uz vienu mērķi.

Otrkārt, novēlu nezaudēt 
dvēseles bagātību. Turēsim aug-
stā godā cilvēciskās vērtības! Mēs 
nevaram būt auksti, zinoši “sau-
siņi”. Mērķis, kas tiek sasniegts, 
neievērojot cilvēciskās vērtības, 
nav tā vērts.

Treškārt, vēlu saglabāt spožu 
mūzikas skanējumu, kā tas ir bijis 
mūsu mākslinieces Rasmas Vald-
manes un Tukuma 2. pamatsko-
las mūziķu vadībā.

Lai zināšanām bagāta un 
dzidri skanoša Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzija!

Sevi pilnīgu darīt, 
Sevi citiem ziedot,  

Lauzt gaismai ceļu. 
 /Rainis/

Elīna Jaunzeme
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Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā Plusi Svītrojumi Balsis* Vietas 

nr. Ievēlēts

Ilvars Ozoliņš 4 86 103 839 7
Dagnija Gudriķe 13 54 73 837 8
Līga Zaķe 20 55 74 837 9
Agita Holšteina 12 49 69 836 10
Inese Smirnova 16 57 82 831 11
Guntis Zariņš 19 37 69 824 12
Sandra Ozoliņa 14 43 76 823 13
Jānis Eriņš 15 43 78 821 14
Mārcis Elstiņš 10 59 95 820 15
Arvis Rasa 5 52 89 819 16
Marita Kauliņa 8 38 86 808 17
Ingemāra Treija-Čivle 17 34 87 803 18
Leons Čivlis 18 29 92 793 19
Mārtiņš Tīss 9 48 114 790 20
Andrejs Smirnovs 21 21 88 789 21
Alberts Dzelzkalns 6 28 96 788 22

5. Latvijas Zaļā partija

Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā Plusi Svītro-

jumi Balsis* Vietas 
nr. Ievēlēts

Inga Priede 2 1 057 70 2 837 1 Ievēlēts
Ilze Gotfrīda 4 440 128 2 162 2 Ievēlēts
Guntars Indriksons 9 399 146 2 103 3 Ievēlēts
Roberts Rozentāls 11 331 164 2 017 4
Iveta Piese 14 285 145 1 990 5
Iveta Pāža 16 258 139 1 969 6
Gatis Celitāns 13 174 168 1 856 7
Agris Zvaigzneskalns 1 425 459 1 816 8
Madara Rutka 18 128 181 1 797 9
Ainārs Plezers 8 108 191 1 767 10
Laila Dembovska 21 101 185 1 766 11
Kaspars Liepa 3 173 262 1 761 12
Iļja Dobahovs 12 89 204 1 735 13
Edvīns Balodis 19 68 190 1 728 14
Andris Cīrulis 5 84 212 1 722 15
Kaspars Kārkliņš 6 74 204 1 720 16
Aigars Gaigals 20 53 184 1 719 17
Edijs Zanders 10 54 192 1 712 18
Raimonda Ertnere 17 41 194 1 697 19
Nikolajs Iškovs 22 75 234 1 691 20
Iveta Grosšteina 15 36 201 1 685 21
Ilze Vanaga 7 81 250 1 681 22

7. “Latvijas Zemnieku savienība”

Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā Plusi Svītroju-

mi Balsis* Vietas nr. Ievēlēts

Ligita Gintere 1 480 86 1 438 1 Ievēlēts
Dace Adiņa 7 280 119 1 205 2 Ievēlēts
Andris Fridrihsons 20 170 139 1 075 3
Jānis Eisaks 2 143 153 1 034 4
Signe Ezeriņa 3 97 136 1 005 5
Dzintra Rabkeviča 4 120 162 1 002 6
Līga Bierande 18 103 147 1 000 7
Ojārs Budžens 11 75 131 988 8
Dzintars Laivenieks 9 70 130 984 9
Santa Heimane 10 79 140 983 10
Aigars Lasis 6 76 142 978 11
Māris Kalniņš 5 72 145 971 12

Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā Plusi Svītroju-

mi Balsis* Vietas nr. Ievēlēts

Kristīne Liepiņa 13 80 155 969 13
Daiga Puga 22 54 132 966 14
Solvita Korna-Rēķe 21 61 141 964 15
Gunita Nagle 8 46 139 951 16
Rinalds Pluģis 17 37 137 944 17
Artis Jaunkļaviņš 14 54 157 941 18
Ēvalds Rundāns 16 40 144 940 19
Juris Brauns 15 30 137 937 20
Jānis Verza 12 34 143 935 21
Augusts Brigmanis 19 92 209 927 22

8. Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība”

Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā Plusi Svītrojumi Balsis* Vietas nr. Ievēlēts

Gundars Važa 1 2 739 168 7 104 1 Ievēlēts
Imants Valers 2 1 008 378 5 163 2 Ievēlēts
Baiba Pļaviņa 10 557 302 4 788 3 Ievēlēts
Modris Liepiņš 22 683 434 4 782 4 Ievēlēts
Gunda Cīrule 4 524 307 4 750 5 Ievēlēts
Oskars Kambala 7 558 365 4 726 6 Ievēlēts
Agnese Ritene 3 676 499 4 710 7 Ievēlēts
Kaspars Gribusts 5 541 426 4 648 8 Ievēlēts
Sandis Čilipāns 20 441 360 4 614 9
Solvita Zvirgzdiņa 15 362 314 4 581 10
Kaspars Ševčuks 6 352 349 4 536 11
Maija Fogele 9 338 342 4 529 12
Raivis Bērziņš 16 255 294 4 494 13
Zane Selivanoviča 11 313 371 4 475 14
Normunds Velps 18 268 332 4 469 15
Jānis Bambis 14 280 345 4 468 16
Edgars Novikovs 13 202 299 4 436 17
Ivars Liepiņš 8 195 347 4 381 18
Kristīne Logina 17 186 346 4 373 19
Baiba Zunde 19 161 329 4 365 20
Lita Lukša 12 190 404 4 319 21
Ina Ineta Gailāne 21 140 368 4 305 22

9. “Tukuma pilsētai un novadam”

Kandidāts Kārtas nr. 
sarakstā Plusi Svītrojumi Balsis* Vietas nr. Ievēlēts

Juris Šulcs 3 484 228 1 640 1 Ievēlēts
Mārtiņš Limanskis 2 372 161 1 595 2 Ievēlēts
Aivars Volfs 8 306 181 1 509 3
Sergejs Kovaļovs 4 256 146 1 494 4
Silvija Rabkēviča 6 238 162 1 460 5
Jānis Kālis 18 172 132 1 424 6
Intars Miķelsons 1 244 226 1 402 7
Jānis Rosickis 12 142 152 1 374 8
Dace Laukmane 5 133 177 1 340 9
Kaspars Valdmanis 7 103 173 1 314 10
Linda Zemīte 9 106 178 1 312 11
Aldis Siliņš 14 87 166 1 305 12
Inese Šīmane 11 72 158 1 298 13
Agris Baumanis 17 88 180 1 292 14
Liene Akmens 15 85 185 1 284 15
Artis Kiršteins 10 61 170 1 275 16
Ģirts Šneiders 13 58 168 1 274 17
Lelde Erzama 16 59 182 1 261 18
Argots Siliņš 19 29 166 1 247 19

VēLēŠANAS

Turpinājums no 3.lpp. >

Sociālā joma pēc 
2021. gada 1. jūlija

Tukuma novada pašvaldības iestāde “Tukuma novada sociālais dienests” informē, ka no 1. jūlija 
līdz 4 novadu (Tukuma, Engures, Kandavas, Jaunpils) sociālo dienestu apvienošanai sociālā palī-
dzība, sociālie pakalpojumi un pašvaldības pabalsti tiek piešķirti atbilstīgi katra apvienojamā no-
vada saistošajiem noteikumiem. Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam sazināties ar sociālo 
dienestu pēc deklarētās dzīvesvietas.

Tukuma novads – tālrunis 80205333;
Engures novads – tālrunis 27052262;
Kandavas novads – tālrunis 63182063;
Jaunpils novads – tālrunis 63180959.

Sveicam 
simtgadnieci

5. jūnijā SAC “Rauda” klientei Madei Rozei apritēja 100 gadi. Jubi-

lāri Tukuma novada pašvaldības vārdā sveica Tukuma novada pašvaldības 

iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” sociālā darba nodaļas vadītāja 

Inga Eizengrauda. Siltus sveicienus māmiņai, vecmāmiņai, vecvecmāmiņai 

sūta arī klientes tuvinieki! Lai stipra veselība un vēl daudz skaistu brīžu!
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26. maija Domes sēdē lemtais
2021.  gada 26.  maijā attāli-

nāti notika kārtējā Domes sēde, 
kuras darba kārtībā pavisam bija 
53  jautājumi. Uz sēdes noslēgu-
mu, lai ievēlētu Pūres un Jaun-
sātu pagastu pārvaldes vadītāju, 
deputāti ieradās klātienē, un šī 
sēdes daļa notika, ievērojot visas 
epidemioloģiskās prasības.

Domes sēdē deputāti:
• Iecēla Pūres pamatskolas 

direktora amatā no 2021.  gada 
1. jūnija Haraldu Lučkovski.

• Apstiprināja Tukuma no-
vada pašvaldības 2020.  gada 
konsolidēto finanšu pārskatu 
(ar Tukuma novada pašvaldības 
2020.  gada konsolidēto finanšu 
pārskatu pilnā apjomā var iepa-
zīties Tukuma novada Domes Fi-
nanšu pārvaldē).

• Uzdeva noslēgt deleģēšanas 
līgumu ar PSIA  “Tukuma ledus 
halle” par pašvaldības autonomās 
funkcijas – “iedzīvotāju veselīga 
dzīvesveida un sporta veicinā-
šana” – uzdevuma deleģēšanu, 
pilnvarojot Tukuma novada Do-
mes priekšsēdētāju Normundu 
Reču līdz 2021. gada 18. jūnijam 
parakstīt šo deleģēšanas līgumu, 
uzdodot Domes Administratī-
vajai pārvaldei nosūtīt noslēgto 
deleģēšanas līgumu informācijai 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai.

• Nolēma uz vienu gadu de-
leģēt SIA “Irlavas Sarkanā Krusta 
slimnīca” pašvaldības autonomo 
funkciju – “veselības aprūpes 
pieejamības nodrošināšana” –, 
uzdodot Domes Administratīvās 
pārvaldes atbildīgajam juristam 
organizēt deleģēšanas līguma no-
slēgšanu līdz 2021.  gada 12.  jū-
nijam un uzdodot Domes Ad-
ministratīvajai pārvaldei nosūtīt 
lēmumu informācijai Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai.

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus “Par grozījumiem Tu-
kuma novada Domes 2014. gada 
30.  janvāra saistošajos noteiku-
mos Nr.  3 “Par Tukuma novada 
pašvaldības pabalstiem””.

• Pieņēma precizējumus Tu-
kuma novada Domes 2021. gada 
24.  marta saistošajos  noteiku-
mos Nr. 9 “Par kārtību, kādā tiek 
saskaņota ielu tirdzniecība un 
pakalpojumu sniegšana Tukuma 
novadā”.

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada Domes 2020.  gada 
30.  septembra Tukuma novada 
Kultūras projektu konkursa no-
likumā.

• Pieņēma lēmumu reorga-
nizēt Tukuma 2.  pamatskolu, 
pievienojot to Tukuma Raiņa 
ģimnāzijai, uzdodot Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldei iesniegt 
izskatīšanai Domē lēmumprojek-
tu “Par Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
nosaukuma maiņu” pēc rīkoju-
ma “Par valsts ģimnāzijas statusa 
piešķiršanu Tukuma Raiņa ģim-

nāzijai” apstiprināšanas Ministru 
kabinetā.

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada Domes 2021.  gada 
27.  janvāra lēmumā “Par vecāku 
līdzfinansējuma samazinājumu 
Tukuma novada pašvaldības pro-
fesionālās ievirzes izglītības iestā-
dēm”.

• Veica grozījumus Tukuma 
novada Domes 2020. gada 17. jū-
nija lēmumā “Par SIA  “Komu-
nālserviss TILDe” pamatlīdzekļu 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
SIA “Tukuma siltums””.

• Pieņēma lēmumu “Par pa-
balstu izglītojamo ēdināšanai 
Tukuma novada pašvaldībā at-
tālinātā mācību procesa laikā no 
2021. gada marta līdz maijam”.

• Konceptuāli atbalstīja Tuku-
ma novada Izglītības pārvaldes 
Multifunkcionālā jaunatnes ini-
ciatīvu centra dalību Jaunatnes 
starptautisko programmu aģen-
tūras īstenotajā atbalsta prog-
rammā Latvijas pašvaldībām un 
nevalstiskajām organizācijām, 
kas strādā ar jauniešiem, lai pa-
līdzētu jauniešiem pārvarēt “Co-
vid-19” pandēmijas radītās sekas, 
ar projektu “Labāki mēs!”, pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 
līdzfinansējumu 2000,00  EUR 
nodrošinot no 2021. gada budže-
tā plānotajiem līdzekļiem.

• Konceptuāli atbalstīja Tuku-
ma muzeja projekta “Durbes pils 
apkārtmūra restaurācija” iesnieg-
šanu Valsts Kultūrkapitāla fonda 
projektu konkursā Kultūras man-
tojuma nozarē.

• Nolēma piešķirt papildu fi-
nansējumu 12 012,57 EUR Tuku-
ma E. Birznieka-Upīša 1. pamat-
skolas jumta nomaiņai, līdzekļus 
piešķirot no Domes 2021.  gada 
pašvaldības budžetā plānotajiem 
līdzekļiem “Pašvaldību līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem”.

• Piešķīra 1643,00 EUR papil-
du finansējumu Tukuma pirms-
skolas izglītības iestādei  “Lotte” 
ventilācijas sistēmu remontam, 
līdzekļus piešķirot no Domes 
2021.  gada pašvaldības budžetā 
plānotajiem līdzekļiem “Pašval-
dību līdzekļi neparedzētiem ga-
dījumiem”.

• Piešķīra 8547,55  EUR pa-
pildu finansējumu Pūres pamat-
skolai jumta nomaiņai, līdzekļus 
piešķirot no Domes 2021.  gada 
pašvaldības budžetā plānotajiem 
līdzekļiem “Pašvaldību līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem”.

• Piešķīra  4119,28  EUR pa-
pildu finansējumu Tukuma pilsē-
tas Kultūras namam logu nomai-
ņai, līdzekļus piešķirot no Domes 
2021.  gada pašvaldības budžetā 
plānotajiem līdzekļiem “Pašval-
dību līdzekļi neparedzētiem ga-
dījumiem”.

• Apstiprināja valsts pare-
dzēto budžeta līdzekļu sadali 
vienreizējai piemaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-

tajām iemaksām Tukuma nova-
da pašvaldības profesionālās ie-
virzes sporta izglītības iestādēm 
2021. gadā.

• Piešķīra līdzfinansējumu 
10 000 EUR SIA “Alante” ēkas fa-
sādes atjaunošanai, līdzekļus pie-
šķirot no Tukuma novada Domes 
2021.  gada pašvaldības budžetā 
Īpašumu pārvaldei plānotajiem 
līdzekļiem.

• Piešķīra finansējumu kultū-
ras projektiem atbilstoši kultūras 
projektu konkursa 2021.  gada 
1. kārtas rezultātiem: 726,00 EUR 
Jaunmoku pils kultūrvēsturis-
kā kompleksa saglabāšanas un 
kultūras veicināšanas biedrī-
bas “Aleja” projektam “Izstāde 
“Jaunmoku pils 120  gadu stās-
ti””; 3000,00  EUR SIA  “Novadu 
Ziņas” projektam “Tukuma ga-
dagrāmata  2021”; 2560,00  EUR 
Rūdolfa Bacāna projektam “Le-
ģendu nakts mūzika Durbes pilī 
un parkā”; 2000,00 EUR AS “Lat-
vijas Mediji” projektam “Gvi-
do Drage “Stāsti””; 640,00  EUR 
biedrības “Asni 3139” projektam 
“Lazdu bibliotēkai – 75”.

• Konceptuāli atbalstīja lī-
guma noslēgšanu par valstij 
piekrītošās bezīpašnieka man-
tas nekustamā īpašuma – gājēju 
tilta pāri dzelzceļam posmā Tu-
kums  I–Tukums  II – pieņemša-
nu Tukuma novada pašvaldības 
lietošanā, par ko Domei un VAS 
“Valsts nekustamie īpašumi” savā 
starpā būtu noslēdzams inženier-
būves lietošanas līgums.

• Konceptuāli atbalstīja plat-
joslas interneta ierīkošanas pro-
jektu Irlavas, Lestenes, Džūkstes 
un Degoles pagastos, uzdodot 
Administratīvajai pārvaldei or-
ganizēt projekta realizācijai ne-
pieciešamo iepirkuma procedūru 
līdz 2021.  gada 30.  jūnijam, par 
finansējuma piešķiršanu projekta 
realizācijai lemjot pēc iepirkuma 
procedūras noslēguma.

• Konceptuāli atbalstīja kana-
lizācijas pieslēguma izbūvi līdz 
īpašuma robežai Sila ielā 4E, Sila 
ielā 4D, Sila ielā 4C, Sila ielā 4B, 
Sila ielā 4, Sila ielā 5, Sila ielā 6, 
Sila ielā 8 un Mētru ielā 1, Tuku-
mā.

• Piešķīra 30  000,00  EUR 
līdzfinansējumu dzīvojamo māju 
Kalēju ielā  14  k-1 un Kalēju 
ielā 14 k-2, Tukumā, apsaimnie-
kotājam SIA “Tukuma nami” dzī-
vojamām mājām piesaistītā ze-
mes gabala labiekārtošanas darbu 
veikšanai.

• Konceptuāli atbalstīja 
28  064,50  EUR līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
Meža ielā  9 un Meža ielā  11, 
Tukumā, apsaimniekotājam 
SIA  “Tukuma nami” daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas piesais-
tītā zemes gabala labiekārtošanas 
darbu veikšanai, līdzekļus pare-
dzot no Tukuma novada pašval-
dības 2022. gada budžeta daudz-
dzīvokļu dzīvojamajām mājām 

piesaistīto zemes gabalu labie-
kārtošanai paredzētajiem finanšu 
līdzekļiem.

• Konceptuāli atbalstīja 
30  000,00  EUR līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Lauku ielā  4, Tukumā, apsaim-
niekotājam SIA  “Tukuma nami” 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
piesaistītā zemes gabala labiekār-
tošanas darbu veikšanai, līdzek-
ļus paredzot Tukuma novada 
pašvaldības 2022.  gada budžetā 
daudzdzīvokļu dzīvojamajām 
mājām piesaistīto zemes gabalu 
labiekārtošanai paredzētajiem fi-
nanšu līdzekļiem.

• Bez atlīdzības nodeva zemi 
īpašumā privatizēta dzīvokļa 
īpašniekam Džūkstes pagastā.

• Bez atlīdzības nodeva zemi 
īpašumā mājas līdzīpašniekam 
Slampes  pagastā.

• Apstiprināja pašvaldības 
nekustamā īpašuma – dzīvoja-
mās telpas Lielajā ielā 21 k-5-12, 
Tukumā, – izsoles rezultātus un 
uzdeva Domes Administratīvās 
pārvaldes juristam 30  dienu lai-
kā pēc izsoles rezultātu apstip-
rināšanas sagatavot nekustamā 
īpašuma pirkuma līgumu un Do-
mes Īpašumu pārvaldei organizēt 
līguma noslēgšanu ar izsoles uz-
varētāju.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma “Atmata” – ne-
apbūvētas zemes vienības 0,47 ha 
platībā Pūres pagastā – izsoles 
rezultātus un uzdeva Domes Ad-
ministratīvās pārvaldes juristam 
30  dienu laikā pēc izsoles rezul-
tātu apstiprināšanas sagatavot un 
organizēt nekustamā īpašuma 
pirkuma līguma noslēgšanu ar 
izsoles uzvarētāju.

• Apstiprināja pašvaldī-
bas kustamās mantas – cirsmas 
2.  kvartālā, 3.  un 9.  nogabalā, 
nekustamajā īpašumā “Zeltabir-
zes”, Jaunsātu pagastā, – izsoles 
rezultātus un uzdeva Domes Ad-
ministratīvās pārvaldes juristam 
30  dienu laikā pēc izsoles rezul-
tātu apstiprināšanas sagatavot 
un organizēt cirsmas pirkuma 
līguma noslēgšanu ar izsoles uz-
varētāju.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma “Abava”, Slam-
pes pagastā, izsoles rezultātus un 
uzdeva Domes Administratīvās 
pārvaldes juristam 30  dienu lai-
kā pēc izsoles rezultātu apstipri-
nāšanas sagatavot un organizēt 
nekustamā īpašuma pirkuma 
līguma noslēgšanu ar izsoles uz-
varētāju.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu – zemesgabalu 
Rīgas ielā 78, Tukumā, – piedāvā-
jot izmantot pirmpirkuma tiesī-
bas uz šī zemesgabala esošo ēku 
īpašniekam.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu – zemesgabalu 
Mednieku ielā 9, Tukumā, – pie-
dāvājot izmantot pirmpirkuma 

tiesības uz šī zemesgabala esošo 
ēku īpašniekam.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu – zemesgaba-
lu M. Pilskalna ielā 11, Tukumā, 
– piedāvājot izmantot pirmpir-
kuma tiesības uz šī zemesgabala 
esošo ēku īpašniekam.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu – zemesgabalu 
“Galdnieki”, Džūkstes pagastā, – 
piedāvājot izmantot pirmpirku-
ma tiesības šī zemesgabala paš-
reizējam nomniekam.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu “Stūrīši-Rubī-
ni”, Irlavas pagastā, pārdodot to 
elektroniskā izsolē ar augšupejo-
šu soli, un apstiprināja šī nekus-
tamā īpašuma izsoles noteiku-
mus.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu “Kaimiņu šķū-
nis”,

Džūkstes pagastā, pārdodot 
to elektroniskā izsolē ar augšup-
ejošu soli, un apstiprināja šī ne-
kustamā īpašuma izsoles notei-
kumus.

• Atsavināja pašvaldības kus-
tamo mantu – automašīnu “Mer-
cedes Benz V 220” –, pārdodot to 
elektroniskā izsolē ar augšupejo-
šu soli, un apstiprināja automašī-
nas izsoles noteikumus.

• Pagarināja nedzīvojamās 
telpas Talsu ielā  4, Tukumā, no-
mas līguma termiņu ar Latvi-
jas  Republikas Zemessardzes 
4.  Kurzemes brigādi uz vienu 
gadu, nosakot telpu nomas mak-
su 17,24 EUR  (bez PVN) mēnesī, 
ņemot vērā telpu lietošanas laiku.

• Veica grozījumus Tukuma 
novada Domes 2021. gada 3. feb-
ruāra saistošajos noteikumos 
Nr.  5 “Par Tukuma novada paš-
valdības 

2021. gada budžetu”.
• Apstiprināja Pūres un Jaun-

sātu pagastu pārvaldes vadītāja 
amatā Edgaru Keirānu.

Domes sēdes slēgtajā daļā 
deputāti finansiāli atbalstīja pri-
vātpersonas dalību Eiropas ama-
tieru čempionātā šosejas riteņ-
braukšanā un  privātpersonas da-
lību Eiropas čempionāta posmos 
motokrosā, atbalstīja dāvinājuma 
pieņemšanu, pagarināja zemes 
nomas līguma termiņu privāt-
personai, izslēdza zemes vienību 
no rezerves zemes fonda, nosakot 
tās piekritību pašvaldībai, pie-
šķīra privātpersonai  nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu, 
piešķīra privātpersonai nekus-
tamā īpašuma nodokļa termiņa 
pagarinājumu, pagarināja speciā-
listam izīrējamas dzīvojamās tel-
pas īres līguma termiņu, izslēdza 
speciālistu no palīdzības reģistra 
dzīvojamās telpas izīrēšanai un 
pieņēma lēmumu par dzīvojamās 
telpas izīrēšanu vairākām privāt-
personām.

Jānis Tomels
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Tukuma novada pašvaldības 
izpilddirektore Inese Valtere in-
formē, ka laikā starp aprīļa un 
maija Domes sēdēm notikusi 
komunikācija ar atbildīgajiem 
darbiniekiem un pārējām pašval-
dībām par Administratīvi terito-
riālās reformas (turpmāk – ATR) 
darba grupas uzdevumiem, re-
zultātiem, nolikumu projektiem, 
plānoto struktūrshēmu, saska-
ņoti amatu saraksti pašvaldības 
iestādēm, saskaņoti iestāžu Kop-
līgumi, saskaņoti un precizēti 
lēmumu projekti komitejām un 
Domes sēdei, veikti organizato-
riskie darbi Vakcinācijas centra 
izveidē Tukuma Sporta hallē, 
veikta iestāžu vadītāju un Pašval-
dības administrācijas darbinieku 
ikgadējā novērtēšana, kā arī sa-
skaņoti iesniegumi un parakstīti 
rīkojumi par Pašvaldības admi-
nistrācijas un iestāžu vadītāju at-
vaļinājumiem.

Pārskata periods bijis darbīgs 
un piepildīts ar dažādām sēdēm 
un sanāksmēm video konferen-
ces zoom režīmā.

26. aprīlī sanāksme ar Attīs-
tības nodaļas vadītāju un arhitek-
tu, Administratīvās pārvaldes va-
dītāja vietnieci juridiskajos jau-
tājumos, PII  “Pasaciņa” vadītāju 
un pieaicinātajiem speciālistiem 
par renovētās ēkas un jaunās 
piebūves defektiem; tikšanās ar 
Pašvaldības policijas priekšnieku 
par drošības pasākumiem pilsētā; 
sanāksme ar četru novadu At-
tīstības nodaļu speciālistiem par 
ATR; Fasāžu atjaunošanas izvēr-
tēšanas komisijas sēde – izskatīts 
SIA “Alante” iesniegums.

27. aprīlī sanāksme ar Latvi-
jas pašvaldību savienības (turp-
māk – LPS) un Vakcinācijas pro-
jekta biroja pārstāvjiem par vak-
cinācijas centru izveidi; tikšanās 
ar Zemessardzes 51.  bataljona 
pārstāvjiem par iesaisti Tuku-
ma vakcinācijas centra darbības 
nodrošināšanā; tikšanās ar Ad-
ministratīvās pārvaldes vadītāju, 
vadītāja vietnieku juridiskajos 
jautājumos un IT  speciālistiem 
par optikas projektu pagastos 
un informācijas un komunikā-
cijas tehnoloģiju infrastruktūras 
mērķdotāciju.

28. aprīlī Domes sēde.
29.  aprīlī tikšanās ar Kultū-

ras, sporta un tūrisma pārval-
des vadītāju par ATR – plānotās 
funkcijas, struktūra.

30. aprīlī apvienojamo Tuku-
ma, Kandavas, Engures un Jaun-
pils novadu pašvaldību Finanšu 
komisijas sēde; Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvaldes vadītāja amata 
konkursa vērtēšanas komisijas 
sēde – pārrunas ar amata preten-
dentiem; ATR darba grupas sēde 
– Attīstības nodaļa un Būvvalde.

5.  maijā LPS Veselības un 
sociālo jautājumu komitejas 
sēde (par Bāriņtiesu darbību pēc 
ATR); sanāksme ar Iepirkumu 
komisiju, Izglītības pārvaldes 
vadītāju un speciālistiem par plā-
noto ēdināšanas pakalpojumu 
iepirkumu; sanāksme ar Admi-
nistratīvās pārvaldes vadītāju un 
četru novadu sabiedrisko attiecī-
bu speciālistiem par ATR.

6.  maijā SIA  “Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrības “Pie-
jūra”” dalībnieku sapulce. Darba 
kārtībā – par SIA  “Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrības 
“Piejūra”” 2021.  gada investīciju 
plāna grozījumiem un par grozī-
jumiem SIA “Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība “Piejūra”” 
2021.  gada 1.  marta noteikumos 
“Par kārtību, kādā dzīvojamo 
māju pārvaldnieks piemēro ad-
ministrēšanas izmaksas SIA  “At-
kritumu apsaimniekošanas sa-
biedrībai “Piejūra””; darba gru-
pas sēde par Tukuma novada te-
ritorijas plānojuma grozījumiem; 
SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slim-
nīca” dalībnieku sapulce, darba 
kārtībā – par kapitālsabiedrības 
iepriekšējā pārskata gada peļņas 
novirzīšanu kapitālsabiedrības 
attīstībai; tikšanās ar Tukuma 
2.  vidusskolas direktori, Attīstī-
bas nodaļas vadītāju un speciā-
listiem, kā arī Izglītības pārvaldes 
vadītāju par iestādes remontu, 
dažādu iekārtu un sistēmu uztu-
rēšanu nākotnē, ēkas iekārtošanu 
un mācību procesa organizēšanu; 
tikšanās ar Administratīvās pār-
valdes vadītāju un vadītāja viet-
nieku juridiskajos jautājumos par 
darbinieku vērtēšanas kārtību un 
kritērijiem pēc ATR.

7.  maijā ATR darba grupas 
sēde – kultūra, sports, tūrisms un 
sabiedriskās attiecības; ikmēneša 
Latvijas Pašvaldību izpilddirekto-
ru asociācijas sanāksme. Galvenā 
tēma – par  sabiedrisko kārtību 
un drošību un valsts un pašvaldī-
bu policijas sadarbību. Pagājušā 
gada nogalē tika apstiprināts in-
formatīvais ziņojums “Par struk-
turālajām reformām iekšlietu 
nozarē”, šā gada martā piešķirto 
papildu finansējumu astoņu jau-
nu administratīvo centru būvnie-
cībai operatīvo dienestu vajadzī-
bām un jaunas ēkas iegādei un 
aprīkošanai Valsts policijas vaja-
dzībām Rīgā un informatīvais zi-
ņojums “Par drošu tehnoloģisko 
rīku un risinājumu izmantošanu 
robežu pārvaldības stiprināšanai 
un epidemioloģisko risku mazi-
nāšanai (ViedX) ieviešanu”. Tika 
pieminēti arī grozījumi Ceļu sa-
tiksmes likumā, kas stājušies spē-
kā 20. aprīlī. Likuma 43.7. pants 
noteic, ka Valsts policija ar paš-
valdības ceļa pārvaldītāju var 
noslēgt deleģēšanas līgumu, kurā 
paredz, ka pašvaldības ceļa pār-
valdītājs nodrošina tehnisko lī-
dzekļu uzstādīšanu pārkāpumu 
fiksēšanai un to darbību; izdevu-
mus, kas rodas pašvaldības ceļa 
pārvaldītājam saistībā ar šā valsts 
pārvaldes uzdevuma izpildi, sedz 
no attiecīgā pašvaldības ceļa pār-
valdītāja rīcībā esošiem finanšu 
līdzekļiem; Ministru kabinetam 
līdz 1. septembrim jānosaka pra-
sības un kārtība tehnisko līdzekļu 
uzstādīšanai uz ceļiem un pra-
sības informācijas nosūtīšanai 
un saņemšanai no tehniskiem 
līdzekļiem apstrādei transport-
līdzekļu un to vadītāju valsts re-
ģistrā. Valsts policijas un 78 paš-
valdību policiju sadarbība notiek 
vairākās jomās: sabiedriskās kār-
tības un drošības nodrošināšanā, 

t.  sk. publisku pasākumu laikā; 
patrulēšanā un reaģēšanā uz no-
tikumiem; vardarbības draudu 
novēršanā;  “Covid-19”  infekcijas 
izplatības ierobežošanas nodro-
šināšanā un kontrolē. Šobrīd ak-
tuāls sadarbības jautājums ir vie-
notās 112 platformas ieviešana.

8.  maijā tikšanās ar Admi-
nistratīvās pārvaldes vadītāja 
vietnieka administratīvajos jau-
tājumos pienākumu izpildītāju 
par dokumentu aprites kārtību 
pašvaldības iestādēs. Iepriekšējā 
dokumentu aprites kārtība izstrā-
dāta un apstiprināta 2010.  gadā. 
Jaunā dokumentu aprites kārtība 
būs saistoša visām iestādēm arī 
pēc ATR. Kārtības projekts izska-
tīts, precizēts; tikšanās ar Finanšu 
pārvaldes vadītāja pienākumu 
izpildītāju un vadītāja vietnieku 
grāmatvedības jautājumos par 
veicamo darbu grafiku saistībā 
ar centralizēto grāmatvedību pēc 
ATR (izrunāts un saskaņots gra-
fiks, līdz kuram informācija jā-
iesūta pārējām pašvaldībām, līdz 
kuram pašiem jānosūta SIA “ZZ 
Dats”); pārrunas ar Vides pārval-
dības speciālista amata kandidā-
tiem.

10.  maijā sanāksme ar Īpa-
šumu pārvaldes speciālistiem un 
apvienojamiem novadiem par 
nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķinu pēc ATR; sanāksme ar 
Īpašumu pārvaldes speciālistiem 
un apvienojamiem novadiem par 
īpašumu apsaimniekošanu un 
komunālajiem pakalpojumiem 
pēc ATR; sanāksme ar Finanšu 
pārvaldes vadītāja pienākumu 
izpildītāju, vadītāja vietnieku 
grāmatvedības jautājumos un 
SIA  “ZZ Dats” pārstāvjiem par 
grāmatvedības centralizāciju pēc 
ATR.

11.  maijā tikšanās ar Admi-
nistratīvās pārvaldes vadītāju, 
vadītāja vietnieku juridiskajos 
jautājumos un personāla speciā-
listiem par darbinieku novērtēša-
nas kārtību pēc ATR; Satiksmes 
organizēšanas komisijas sēde; 
piedalīšanās Sporta attīstības 
darba grupā.

12.  maijā Tukuma novada 
Domes komiteju sēdes; sanāksme 
ar Kandavas novada vadību un 
Administratīvās pārvaldes vadī-
tāja vietnieku juridiskajos jautā-
jumos par plānoto Kandavas ap-
vienības izveidošanu; sanāksme 
ar pārējiem apvienojamo pašval-
dību izpilddirektoriem par ATR.

13.  maijā ikmēneša tikšanās 
ar pagastu pārvaldniekiem Slam-
pē – ikdienas darbi, dokumentu 
aprite, problēmas un iespējamie 
risinājumi; tikšanās ar Pašvaldī-
bas administrācijas pārvalžu va-
dītājiem – par pārvalžu un noda-
ļu savstarpējo sadarbību, plāno-
tās funkcijas pēc ATR, nolikumu 
projekti; Apvienojamo Tukuma, 
Kandavas, Engures un Jaunpils 
novadu pašvaldību Finanšu ko-
misijas sēde; Tukuma novada 
Domes ārkārtas sēde.

14.  maijā piedalīšanās jaun-
veidojamā Tukuma novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2042. gadam  un attīstības 
programmas 2022.–2028. gadam 

izstrādes darba grupā  – kultūra 
un sports; ATR darba grupas sēde 
– nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķins, īpašumu apsaimnieko-
šana un komunālie pakalpojumi.

17.  maijā sanāksme ar LPS 
un AS  “Swedbank” par ATR 
– seminārs pašvaldībām par 
darbībām ar banku kontiem 
novadu apvienošanas procesa 
nodrošināšanai; piedalīšanās 
jaunveidojamā Tukuma novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2042. gadam  un attīstības 
programmas 2022.–2028. gadam 
izstrādes darba grupā – izglītība; 
sanāksme ar Finanšu pārvaldes 
vadītāja pienākumu izpildītāju, 
vadītāja vietnieku grāmatvedības 
jautājumos, apvienojamo novadu 
grāmatvežiem un SIA “ZZ Dats” 
pārstāvjiem par grāmatvedības 
centralizāciju pēc ATR.

18.  maijā piedalīšanās jaun-
veidojamā Tukuma novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2042.  gadam un attīstības 
programmas 2022.–2028. gadam 
izstrādes darba grupā – ekono-
mika; tikšanās ar Administratī-
vās pārvaldes speciālistiem un 
Finanšu pārvaldes speciālistiem 
par dokumentu (rēķinu, rīkoju-
mu u.c.) apriti pēc ATR; Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas seminārs par ATR 
– ministrija skaidroja jauno in-
formāciju “Metodikā 2021.  gada 
apvienoto pašvaldību darbības 
uzsākšanai” un atbildēja  uz paš-
valdībām aktuāliem jautāju-
miem. Seminārā piedalījās arī 
Tieslietu ministrijas, Uzņēmumu 
reģistra, Valsts ieņēmumu die-
nesta un Valsts darba inspekcijas 
pārstāvji. Ministrija apkopojusi 
no pašvaldībām līdz šim saņem-
tos jautājumus un sadarbībā ar 
atbildīgajām iestādēm sagatavo-
jusi papildinājumus metodikai, 
tajā skaitā par pašvaldību darbību 
pēc 2021. gada 1. jūlija, aprakstot 
gan konkrētu pašvaldības insti-
tūciju darbības nepārtrauktības 
nodrošināšanas pamatprasības 
(piemēram, pašvaldības komi-
siju, dzimtsarakstu nodaļas, bā-
riņtiesas) un institūciju izveides 
nosacījumus (piemēram, iekšē-
jā audita), gan atsevišķus darba 
tiesisko attiecību aspektus un 
Uzņēmumu reģistrā un Valsts 
ieņēmumu dienestā risināmos 
jautājumus, kā arī e-adreses dar-
bību pārejas periodā, dokumentu 
nodošanu arhīvā un citus.

19.  maijā Tukuma novada 
Domes Finanšu komitejas sēde.

20.  maijā tikšanās ar Admi-
nistratīvās pārvaldes vadītāju, 
vadītāja vietnieku juridiskajos 
jautājumos un personāla speciā-
listiem par darbinieku novērtēša-
nas kārtību pēc ATR; sanāksme 
ar Izglītības pārvaldes vadītāju 
un speciālistiem, izglītības iestā-
žu vadītājiem, Finanšu pārvaldes 
speciālistiem par finanšu doku-
mentu apriti, programmu lieto-
šanu; tikšanās ar Administratīvās 
pārvaldes vadītāju par plānoto 
Administratīvās pārvaldes no-
likuma projektu un struktūru; 
sanāksme ar Izglītības pārvaldes 
vadītāju, speciālistiem, Tumes 

pamatskolas direktori, Tumes un 
Degoles pagastu pārvaldes vadī-
tāju, Administratīvās pārvaldes 
vadītāja vietnieci juridiskajos 
jautājumos par Tumes pamatsko-
las skolēnu ēdināšanas pakalpo-
juma nodrošināšanu.

21.  maijā sanāksme ar 
SIA  “Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrības “Piejūra”” valdes 
locekli un speciālistiem, Talsu 
novada pašvaldības speciālis-
tiem, Tukuma novada Domes 
iekšējo auditoru par kapitālsa-
biedrības budžeta grozījumu ie-
sniegšanas kārtību, noslēgtajiem 
līgumiem ar namu apsaimnieko-
tājiem, kapitālsabiedrības izvēr-
tēšanu; ATR darba grupas sēde 
– izglītība; sanāksme ar Valsts 
kases pārstāvjiem, Finanšu pār-
valdes pārstāvjiem un apvieno-
jamo pašvaldību grāmatvežiem 
par atskaišu iesniegšanu, norēķi-
nu kontiem Valsts kasē pēc ATR; 
sanāksme ar LPS un citu pašval-
dību pārstāvjiem par SIA  “Lat-
RosTrans” aprēķināto nekustamā 
īpašuma nodokli.

Parakstīti vairāki līgumi. Bū-
tiskākie no tiem: par pirmssko-
las izglītības iestādes “Vālodzīte” 
pārbūves būvprojekta energo-
efektivitātes paaugstināšanai  “iz-
maiņu  B” ekspertīzi (SIA  “Balta 
istaba”); par atskurbtuves pa-
kalpojumu sniegšanu (Jelgavas 
pilsētas pašvaldības policija); 
pilnvarojuma līgums par ceļu uz-
turēšanu (SIA  “Komunālserviss 
TILDe”); pilnvarojuma līgums 
par dzīvojamo māju apsaimnie-
košanu (SIA  “Komunālserviss 
TILDe”); sadarbības līgums par 
Vakcinācijas centra izveidoša-
nu un uzturēšanu (Veselības 
ministrija un Nacionālais vese-
lības dienests); par horizontālo 
ceļa marķējumu apzīmējumu 
(SIA  “CTB”); par būvprojekta 
izstrādi un autoruzraudzību Mie-
ra, Annas, Kalna ielu remontam 
(SIA “JLD”); par līdzfinansējuma 
piešķiršanu energoefektivitātes 
projektam (Biedrība “Pūre  10”); 
par PSIA  “Tukuma ledus hal-
le” apgaismojuma rekonstruk-
ciju (SIA  “RCG Lighthouse”); 
vienošanās par pakalpojuma 
sniegšanu Līguma par saskarnes 
izstrādi starp finanšu vadības 
sistēmu „Gvedis” un “Lietvaris” 
un Pašvaldību klientu infor-
mācijas pārvaldības risinājumu 
(SIA  “ZZ  Dats” un Rīgas domes 
Informācijas tehnoloģiju centrs).

Kapitāldaļu turētāja pārstāvja 
lēmumi:

- SIA  “Irlavas Sarkanā Krus-
ta slimnīca” iepriekšējā pārskata 
gada peļņas novirzīšana kapitāl-
sabiedrības attīstībai;

- SIA  “Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība “Piejūra”” 
2021. gada investīciju plāna gro-
zījumi;

- Par grozījumiem SIA “Atkri-
tumu apsaimniekošanas sabiedrī-
ba “Piejūra”” 2021. gada 1. marta 
noteikumos “Par kārtību, kādā 
dzīvojamo māju pārvaldnieks 
piemēro administrēšanas izmak-
sas SIA “Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrībai “Piejūra””. 

NOVADĀ

Tukuma novada pašvaldības izpilddirektores
pārskats par paveikto starp Domes sēdēm
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Slampes un 
Džūkstes pagastu 
pārvaldes vadītāja 
Dace Pole informē, 
ka pagastu pārval-
dē – maijs atnāca ar 
Latvijas Republikas 
Neatkarības atjau-
nošanas atzīmēšanu, 
ar mīļu, jauku Mātes 

dienu un jautru, atraktīvu Ģimenes dienu. 
Noslēgumam tuvojas Pienavas ielu apgais-
mojuma projekts, jaunajās laternās jau 
iedegta gaisma. Veiksmīgi norit darbi pie 
Lancenieku ielu apgaismojuma projekta. 
Izsolē pārdots īpašums “Koka meistari”. 
Tiek gatavoti dokumenti īpašumu ierak-
stīšanai zemesgrāmatā un izsolēm.

Teritorijas labiekārtošanā – noslēgts 
līgums un paveikti pirmie darbi latvāņu 
ierobežošanai 2,3  ha pašvaldības zemes 
gar “Džūkstes–Lancenieku” ceļu. SIA “Ko-
munālserviss TILDe” pagastos veica paš-
valdības objektu apsaimniekošanas darbus 
(veikta zāles pļaušana pašvaldības objek-
tos un dažādi darbi kapsētās).

Mājokļu apsaimniekošanā – uzsākts 
remonts un sakārtota elektroinstalācija 
vienam pašvaldības dzīvoklim, pasūtīti 
logi diviem pašvaldības dzīvokļiem.

Ceļu uzturēšanā – Slampes pagastā 
veikta nomaļu grunts uzauguma noņem-
šana ceļam “Kalnaķivuļi–Vairogu dzelzce-
ļa pārbrauktuve” no 0,00 km līdz 0,35 km. 
Ir uzsākti ceļu planēšanas darbi. Atputek-
ļošanas darbi sāksies, kad būs noslēdzies 
iepirkums par atputekļošanas maisījuma 
iepirkumu.

Kultūrā – par godu Latvijas Republi-
kas Neatkarības atjaunošanas dienai tika 
izveidota Slampes kultūras pils deju ko-
lektīvu tērpu izstāde Slampes kultūras pils 
foajē logos. Alūksnes kolēģi par godu šiem 
svētkiem aicināja piedalīties akcijā “Gaišie 
logi”, abas kultūras iestādes piedalījās šajā 
akcijā, simboliski aicinot ikvienu domāt 
baltas domas, darīt baltus darbus, teikt 
baltus vārdus Latvijai un līdzcilvēkiem! 
Amatiermākslas kolektīvu dalībnieki pie-
dalījās  virtuālajā tautas tērpu gājienā, kurš 
tika veidots par godu Latvijas Republi-
kas Neatkarības dienai. 1.  maijā sociālajā 
vietnē facebook tika izsludināts bilžu kon-
kurss “Pavasaris mostas Slampē  2021”; 
šajā konkursā bija 5  dalībnieki. Mātes 
dienā nosūtīts video sveiciens, ievietots 
facebook Slampes kultūras pils lapā. Video 
sveiciens tapa, pateicoties cilvēkiem, kuri 
atsaucās uz aicinājumu iesūtīt video svei-
cienus, vēlējumu, dziesmas māmiņām un 
zīmējumus. Kopā saņemti video sveicieni 
no 6 ģimenēm un no pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Pienenīte” bērnu zīmējumi. 
15.  maijā Starptautiskajā ģimenes dienā 
Slampē norisinājās velo orientēšanās pa-
sākums ģimenēm. Bija izveidots maršruts 
ar 15 pieturu punktiem, kuros bija jāveic 
attiecīgi uzdevumi. Velo orientēšanās pa-
sākumā piedalījās 10 ģimenes. Dalībnieku 
iesūtītie foto, video materiāli tika apstrā-
dāti, un izveidots kopējs video ieskats, kā 
tad gāja velo orientēšanās dalībniekiem, 
un šo video var apskatīt Slampes kultūras 
pils facebook lapā.

Bibliotēkās – Slampes bibliotēkā no-
tiek ikdienas darbs ar bibliotēkas apmek-
lētājiem (ievērojot visus piesardzības pa-
sākumus). Izveidota izstāde “Rokdarbi ir 
mans atpūtas brīdis pēc darba”. Mākslas 
darbu autori – slampenieki Laila Kalniņa 
un Sandris Vītoliņš. Iepirktas un apstrādā-
tas jaunās grāmatas. Darbinieki piedalās 
dažādos tiešsaistes pasākumos – konfe-
rence “Literatūras zināšanas mūsdienī-
gam bibliotekāram”, virtuālā trešdiena 
bibliotekāriem “Profesionālo publikāciju 
apskats”, kongress – Latvijas pagastu bib-
liotekāru 6.  kongress “Pagastu bibliotēka 
– vieta kopienas attīstībai”. Sagatavotas un 

izliktas izstādes – rakstniecei “Dagnijai 
Dreikai 70”, dzejniekam “Alfrēdam Krūk-
lim 100”, “Māmiņdiena”, “Vizmai Belševi-
cai  90”. Džūkstes 1.  bibliotēkā notikušas 
plauktu izstādes – dzejniecei, prozaiķei 
“Dagnijai Dreikai  70”, dzejniecei, rakst-
niecei “Laimdotai Sēlei 70”, komponistam 
“Imantam Kalniņam 80”, dzejniecei, rakst-
niecei, tulkotājai “Vizmai Belševicai  90”. 
Arī šajā bibliotēkā notiek grāmatu jaunie-
guvumu bibliotekārā apstrāde, darbinieki 
piedalījās tiešsaistes Latvijas pagastu bib-
liotekāru 6. kongresā. Džūkstes 2. bibliotē-
kā notikušas plauktu izstādes – dzejniecei 
“Dagnijai Dreikai 70” , dzejniecei “Vizmai 
Belševicai 90”.

Sociālajā darbā – tiek sniegta palīdzība 
un atbalsts pēc nepieciešamības.

Noslēgtie līgumi virs 1 000 EUR:
- SIA “AGRO konsultāciju centrs” par 

Sasnovska latvāņu apkarošanu. Kopējā lī-
guma summa ar PVN ir 1 210,00 EUR.

Kā atklāj Irlavas un Lestenes pagas-
tu pārvaldes vadītājs Vilnis Janševskis, 
maijā pārvalde strādājusi ierastajā režīmā, 
ievērojot valstī esošos noteikumus.

Lestenes Brāļu kapos 8.  maijā visas 
dienas garumā bija iespēja nolikt ziedus, 
atzīmējot Otrajā pasaules karā kritušo pie-
miņas dienu. Pasākumā piedalījās daudz 
cilvēku, kā arī valsts augstākās amatperso-
nas, valdības un pašvaldības pārstāvji. Le-
ģionāru piemiņas mājā izveidots kara lai-
ka bunkurs, kurā varēja apskatīt dažādus 
tā laika priekšmetus, skatīties plašu video 
prezentāciju.

Vasku ciemā organizēta tikšanās ar 
iedzīvotāju iniciatīvas grupu, lai spriestu 
par māju apsaimniekošanu un “gulošo po-
licistu” izvietošanu uz ielām, lai uzlabotu 
satiksmes drošību.

Domes Finanšu komiteja pieņēma lē-
mumu sludināt iepirkumu, lai uzlabotu 
interneta pakalpojumus Irlavā un Lestenē, 
pieslēdzoties optiskajam kabelim.

Aktīvi norit Irlavas “Mežrozīšu” fasā-
des un Sātu gājēju celiņa izbūves darbi.

Lestenes Brāļu kapos kapitāli remon-
tēts apgaismojums, uzlabojot energoefek-
tivitāti.

Noslēgts līgums par Lestenes ciemata 
ielu apgaismojuma projektēšanas darbiem, 
kurus plānots veikt nākamā gada budžeta 
ietvaros.

Irlavas Kultūras nams darbojas iespēju 
robežās, organizējot virtuālos pasākumus 
un aktivitātes, kuras var aplūkot facebook 
lapā. Lestenes Tautas namā darbinieka sli-
mības dēļ darbs nenotiek. Irlavas Sporta 
namā notiek florbola sacensības augstākās 
līgas komandām.

Noslēgts līgums ar ainavu dizaineru 
par Upmalas pļavas teritorijas labiekārto-
šanas plāna izstrādi Irlavas centrā.

Abos pagastos SIA  “Komunālserviss 
TILDe” veic teritorijas uzturēšanas dar-
bus, veikta arī ceļu planēšana.

Kopumā viss rit atbilstoši iespējām un 
budžetā plānotajam.

Pūres un Jaun-
sātu pagastu pār-
valdes vadītājs Ed-
gars Keirāns infor-
mē par svarīgāko. 

Pagastu pārval-
dē – no 2021.  gada 
14.  maija līdz 
2021.  gada 3.  jūni-
jam norisinās izsole 

mežu cirsmai adresē “Šlokenbeka”, Jaunsā-
tu pagasts, Tukuma novads. Iegūtie nau-
das līdzekļi no šīs cirsmas un no iepriekš 
pārdotajām 6  cirsmām tiks novirzīti da-
žādiem labiekārtošanas darbiem, graustu 
novākšanai un remonta darbiem. Maijā 
notika pagastu pārvaldes, SIA “Komunāl-
serviss TILDe” un SIA “Tukuma siltums” 

rīkotā iedzīvotāju sapulce ar centra daudz-
dzīvokļu māju pārstāvjiem, kurā tika iz-
runāti aktuālie siltuma un karstā ūdens 
piegādes jautājumi, plāni nākamajai apku-
res sezonai, siltuma tarifa un maksājumu 
kārtība. Ir pabeigti Pūres tirdzniecības 
kiosku “Ābolīši” atjaunošanas darbi, un 
uz jauno tirdzniecības sezonu ir sakārtoti 
visi 8  tirdzniecības kioski. Pūres Kultū-
ras namā un pakalpojumu centrā veikta 
ugunsdrošības paneļa, dūmu detektoru un 
siltuma detektoru nomaiņa. Veikta visu 
pagastu pārvaldes autotransporta vienību 
pārreģistrācija uz Tukuma novada Domes 
vārda. Sagatavota Pūres un Jaunsātu pa-
gastu pārvaldes ceļu tehniskā specifikācija 
2022. gadam.

Teritorijas labiekārtošanā – Kukšu ka-
pos un Priedulas kapos Jaunsātos nozāģēti 
par bīstamiem un nokaltušiem atzītie koki. 
Iegūtā malka sadarbībā ar Tukuma nova-
da sociālo dienestu tiks nodota kādai no 
Jaunsātu pagasta ģimenēm. Pūres un Jaun-
sātu pagastos ir uzsākta zāles pļaušanas se-
zona. Tiek strādāts arī pie puķu dobju un 
stādījumu sakārtošanas un papildināšanas 
ar jauniem stādiem. Notiek darbi pie Pūres 
sporta laukuma uzlabošanas. Tiek atjau-
nots florbola laukums, sagatavoti sezonai 
volejbola laukumi, un plānojam iegādāties 
divus jaunus basketbola grozus.

Ceļu uzturēšanā – tiek plānoti ceļu at-
putekļošanas darbi, kas varētu sākties jūni-
jā. Ir aprēķināts un pasūtīts nepieciešamais 
daudzums atputekļošanas līdzekļa kalcija 
hlorīda, kā arī apzināti nepieciešamie paš-
valdības ceļu atputekļošanas posmi. Tāpat 
ir saņemti zvani no iedzīvotājiem ar lūgu-
mu atputekļot ceļus. Arī šī informācija tiks 
ņemta vērā, un iespēju robežās tiks atpu-
tekļoti ceļi.

Bibliotēkās – Pūres pagasta bibliotēkā 
izveidota literatūras izstāde “Grāmatu va-
ravīksne”. Izveidots fotogrāfiju banneris 
“Mūsu tradīcijas un varēšana – brīvai Lat-
vijai. Darbi Pūrē 2016–2021”, kas novietots 
āra apskatei pie bibliotēkas. Bibliotekāri 
tiešsaistē apmeklēja LNB konferenci “Li-
teratūras zināšanas mūsdienīgam biblio-
tekāram” un LNB Bērnu literatūras cen-
tra Pavasara konferenci un LNB virtuālās 
trešdienas semināru “Dizaina domāšana 
bibliotēkā”. Saņemts LNB Bibliotēku at-
tīstības biedrības un uzņēmuma “Bosch 
Latvija” dāvinātais dators ar skeneri. Jau 
20  gadus Pūres bibliotēka aktīvi piedalās 
lasīšanas veicināšanas programmā “Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija”. Arī šogad 
sagatavots pieteikums LNB Bērnu literatū-
ras centram par dalību un kolekcijas iegā-
dei pieprasītas 13, bet pārējās 15 grāmatas 
jau ir nodotas vērtēšanai lasītājiem. Lai 
bibliotēkas apmeklētāji attālināti iepazītos 
ar krājuma jaunumiem, izveidotas un bib-
liotēkas facebook lapā ievietotas 3 virtuālās 
izstādes par jaunajām grāmatām. 27. maijā 
bibliotēkas darbinieki tiešsaistē piedalījās 
Latvijas pagastu bibliotekāru 6.  kongresā 
“Pagasta bibliotēka – vieta kopienas attīs-
tībai”, tā mērķis šogad ir aktualizēt pagas-
tu bibliotēku nozīmi valsts un pašvaldību 
infrastruktūrā, vietējo kopienu izaugsmē 
un ilgtspējīgas sabiedrības veicināšanā. 
Jaunsātu pagasta bibliotekāre piedalījās 
bibliotēku seminārā “Virtuālās izstādes 
bibliotēkā”.

Kultūrā – Jaunsātu Tautas nams izvei-
dojis video rullīti Māmiņdienai, kurš tika 
publicēts Jaunsātu Tautas nama sociālā 
tīkla facebook lapā. Sieviešu vokālais an-
samblis “Kaprīze” iedziedāja apsveikumu 
Latvijas Republikas Neatkarības atjau-
nošanas gadadienā, kuru varēja redzēt 
un dzirdēt Jaunsātu Tautas nama sociālā 
tīkla facebook lapā. Darbinieki piedalījās 
Ziemeļblāzmas akadēmijas seminārā ”Āra 
pasākumu iespējas ierobežotas apmeklē-
tības un plūsmas apstākļos”. Tiek plānots 
Jaunsātu Tautas nama Līgo svētku kon-

certs sociālajos tīklos. Amatiermākslas 
kolektīvi strādā āra apstākļos, atbilstoši 
atļautajiem noteikumiem. Pūres Kultūras 
nama darbinieki uzrakstīja un iesniedza 
projektu “Pūres ābols cauri gadu simtam”, 
kam apstiprināts finansējums Kurzemes 
plānošanas reģiona kultūras programmas 
ietvaros; plānots izveidot video filmu “Pū-
res ābols cauri gadu simtiem”, noformēju-
mu vēsturiskajai ābeļu alejai “Zied ābele 
pret ābeli”, organizēt bērnu rītu “Mazais 
ābolītis”, Pūres un Kurzemes reģiona dārz-
kopju un Pūres  DIS darbinieku tikšanos, 
notiks videofilmas prezentācija, kā arī zi-
nātniska diskusija un demonstrējumi, da-
žādu priekšmetu un izstrādājumu izstāde 
“Ābolīti godā celsim”, ābolu degustācija 
“Gardie āboli”.

Sociālajā darbā – Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvaldē algotajos pagaidu sa-
biedriskajos darbos nodarbinātais turpina 
palīgdarbu veikšanu Pūres pirmsskolas 
izglītības iestādē “Zemenīte”. Darbu pabei-
dza Valsts probācijas dienesta piespiedu 
darbos nozīmēta persona, kas bija nodar-
bināta labiekārtošanas darbu veikšanā.

Noslēgtie līgumi virs 1 000 EUR:
- projekta finansēšanas līgums ar Kur-

zemes plānošanas reģionu par finansēju-
ma saņemšanu projektam “Pūres ābols 
cauri gadu simtam”. Piešķirtais finansē-
jums 1 500,00 EUR;

- SIA  “Komunālserviss TILDe” par 
Pūres un Jaunsātu pagastu teritorijās 
esošo pašvaldības ceļu uzturēšanas dar-
biem. Kopējā līguma summa ar PVN ir 
53 292,27 EUR.

Sēmes un Zen-
tenes pagastu pār-
valdes vadītāja 
Silvija Rabkēviča 
aktualizē, ka pagas-
tu pārvaldē – darbs 
noris attālināti, ap-
meklētājus pieņem 
pēc pieraksta darba 
laikā, abi pakalpo-

jumu centri strādā klātienē no plkst. 9.00 
līdz plkst. 16.30. Saziņa pa tālruni, e-pas-
tiem un zoom platformā. Darbojās Sēmes 
sākumskolas bērnu uzraudzības grupiņas, 
Sēmes Feldšeru vecmāšu punktā pēc ie-
priekšēja pieraksta notiek potēšana pret 
“Covid-19”.

Teritorijas labiekārtošanā – darbus 
veic SIA  “Komunālserviss TILDe”. Tiek 
pļauta zāle abu pagastu teritorijās. Pagas-
tos darbu uzsākuši kapu pārraugi. Jūnijā 
tiks veikta pirmā visu kapu teritoriju zāles 
pļaušana. Pašvaldības ceļu greiderēšanu 
veic SIA “Strabag”. Saistībā ar plānotajiem 
darbiem niedru izpļaušanā Sēmes centra 
dīķī un Sēmes ezera pašvaldības valdījumā 
esošajā piekrastes joslā tiek organizēta vei-
camā pakalpojuma cenu aptauja, noslēgts 
līgums par pontonu iegādi. Darbi plāno-
ti jūnija beigās, jūlija sākumā – pēc zivju 
nārstošanas. Noslēgts līgums ar SIA “Ko-
munālserviss TILDe” par vasaras darbu 
veikšanu uz pašvaldības ceļiem.

Mājokļu apsaimniekošanā – pare-
dzamas lielas izmaiņas, kuras realizēsies, 
visticamāk, pēc pašvaldību vēlēšanām, 
jo 28.  aprīlī Tukuma novada Dome ar 
SIA  “Komunālserviss TILDe” noslēdza 
pašvaldības dzīvojamo māju pārvaldības 
pilnvarojuma līgumu un turpmāk tiks dzī-
vē ieviestas Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likuma prasības. Šobrīd notiek pasūtījuma 
realizācija logu un durvju nomaiņai īres 
dzīvokļos. Tiks apmierināti 10  īrnieku 
iesniegumi. Jūnijā tiek plānoti darbi pie 
jaunā apkures katla uzstādīšanas Zente-
nes pakalpojumu centrā un siltummezglu 
izbūves Sēmes pakalpojumu centra ēkās. 

NOVADĀ
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Pagastu pārvalžu atskaites
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Darbi ir saskaņoti. Pabeigts remonts dzī-
voklī Ezera iela 14-25, Sēmē.

Kultūrā – joprojām darbojas atbilstoši 
noteiktajiem ierobežojumiem. Zentenes 
Kultūras nama foajē un Sēmes bibliotēkas 
logos izvietota foto izstāde “Dzīve pagastā 
pirms 30, 40, 50… gadiem”. Aizvadīti Baltā 
galdauta svētki, kuru ietvaros 4. maijā pie 
pagastu pakalpojumu centriem uzvilkti 
mastos jaunie pagastu karogi ar heraldikas 
zīmēm. Notika foto orientēšanās pasāku-
ma rezultātu apkopošana un balvu nogā-
de dalībniekiem. Parkā pie Zentenes pils 
notika iepriekš nepopularizēts kultūras 
gaidīšanas pasākums (bijuši dzejas lasīju-
mi, gleznu izstāde, vokālais priekšnesums, 
amatierteātra uzstāšanās), kurā piedalījās 
nejaušie garāmgājēji. Kultūras nama face-
book lapā ievietota lietišķā mākslas pulci-
ņa “Čaklās rokas” ikgadējā rokdarbu izstā-
de – arī īpašs gobelēns, kuru audušas visas 
kolektīva dalībnieces (katra savu posmu). 
Āra apstākļos darbu atsākuši deju kolek-
tīvi. Jūnijā bērnu deju kolektīvs “Ozolēni” 
svin savu 10  gadu jubileju. Paralēli noti-
ka gatavošanās 14.  jūnijā paredzētajam 

“1941. gadā deportēto 80-gades piemiņas 
pasākumam”.

Sociālajā darbā – sadarbībā ar Tuku-
ma novada sociālo dienestu un finanšu 
pārvaldi pagastu kasieri nodrošina sociālo 
pabalstu izmaksas.

Tumes un Dego-
les pagastu pārval-
des vadītāja Lidija 
Legzdiņa stāsta par 
aktuālo Tumē un De-
golē.

Pagastu pārval-
dē – 18. maijā notika 
Tumes konsultatī-
vās padomes sēde. 

17. maijā  izsolē tika pārdots pašvaldības 
kustamais īpašums mikroautobuss MER-
CEDES BENZ SPRINTERS, iegūtie lī-
dzekļi tiks novirzīti uzraudzības grupas 
“Bitīte” telpu remontam. Tumes un Dego-
les vēlēšanu komisijas darbinieki piedalī-
jās Centrālās vēlēšanu komisijas organizē-
tajā mācību seminārā. Pārvaldes vadītāja 
piedalījās zoom platformā organizētajos 
semināros un apmācībās – tematiskajās 

diskusijās “Kultūra un sports”, “Izglītība”, 
“Ekonomika”, “Vide”, kas norisinājās jaun-
veidojamā Tukuma novada ilgtspējīgas at-
tīstības stratēģijas 2022.–2042.  gadam un 
attīstības programmas 2022.–2028. gadam 
izstrādes ietvaros.

Teritorijas labiekārtošanā – abos pa-
gastos turpinās labiekārtošanas darbi – 
pļauta zāle, atjaunots krāsojums soliem, 
informatīvajiem stendiem un rotaļu atri-
būtiem, no kapsētām izvesti šķirotie at-
kritumi, novākti kritušie koki. Tumes un 
Degoles pagastu teritorijās izveidoti jauni 
košumkrūmu stādījumi.

Mājokļu apsaimniekošanā – kārtoti 
dokumenti, lai nodotu dzīvojamo fondu 
SIA “Komunālserviss TILDe”.

Ceļu uzturēšanā – veikta abu pagastu 
ceļu planēšana. Pašvaldības ceļam “Kaln-
rozītes–Bergi” noņemts apaugums. Iero-
bežojuma zīme 50 km/h uzstādīta uz  paš-
valdības ceļa “Tume–Bērzkalni”.

Kultūrā – no 1. līdz 10. maijam Tumes 
Kultūras nama logos bija skatāma izstāde 
– instalācija “Ja stipra ģimene, tad stip-
ra Latvija” ar dažādu ģimeņu stāstiem un 
baltajiem galdautiem. Stāstus par stipra-

jām ģimenēm stāstīja Driķu, Staķu, Ozo-
lu, Pūkaiņu, Poņu, Libergu, Gorodoviču, 
Vasermaņu un Apiņu ģimenes. Sadarbī-
bā ar Tukuma Izglītības pārvaldi Tumes 
Kultūras nama telpās iekārtota Tukuma, 
Engures un Jaunpils novadu izglītības ies-
tāžu vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņu darbu izstāde “Pasaule ap Tevi”. 
Izstāde apskatāma no 24. maija līdz jūnija 
beigām, ievērojot valstī noteiktos ierobe-
žojumus. Akcijā “Olimpiskā diena” pieda-
lījās Tumes pirmsskolas iestādes audzēkņi, 
Tumes pamatskolas 3. klases skolēni, jau-
nās māmiņas un Kultūras nama kolektīvs. 
Bibliotēkas darbinieki gatavo virtuālo iz-
stādi – Kārlis Ķezbers “Ar Latviju sirdī”.

Sociālajā darbā – Tumes un Degoles 
pagastu pārvaldē algotajos pagaidu sa-
biedriskajos darbos nodarbinātais palīdz 
dārzniecei veidot jaunus stādījumus un 
kopt jau esošos. Darbu uzsākusi Valsts 
probācijas dienesta piespiedu darbos nozī-
mēta persona, kas nodarbināta labiekārto-
šanas darbu veikšanā.

Noslēgtie līgumi virs 1 000 EUR – pār-
skata periodā nav. 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Turpinājums no 7.lpp. >

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka: 
1.1. ielu tirdzniecības vietās realizējamās preču grupas;
1.2. kārtību, kādā tirdzniecības organizators saskaņo ar Tukuma novada Domi (turpmāk – Dome) tirdzniecības 
vietas iekārtošanu;
1.3. ielu tirdzniecības atļauju izsniegšanas kārtību;
1.4. kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana;
1.5. pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas darbības apturēšanu uz lai-
ku;
1.6. pakalpojuma sniegšanas publiskā vietā atļauju izsniegšanas kārtību.
2. Nodarboties ar ielu tirdzniecību vai pakalpojuma sniegšanu publiskās vietās var tikai ar pašvaldības izsniegtu 
rakstisku atļauju.
3. Atļauju ielu tirdzniecībai, ielu tirdzniecības vietas ierīkošanai, pakalpojumu sniegšanai publiskā vietā, kā arī 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai Tukuma novada administratīvajā teritorijā izsniedz pašvaldī-
bas izpilddirektors, Domes Licencēšanas komisija (turpmāk – Komisija) vai attiecīgā pagastu pārvalde (turpmāk 
– Pārvalde). Atļauju izsniedzēju grafisks attēlojums pievienots noteikumu pielikumā.
4. Par minēto atļauju izsniegšanu ir maksājama pašvaldības nodeva Domes 2016. gada 29. jūnija saistošajos 
noteikumos Nr. 19 “Par Tukuma novada pašvaldības nodevām” noteiktajā apmērā. Par pakalpojumu sniegša-
nas publiskā vietā atļaujas izsniegšanu ir maksājama pašvaldības nodeva, kuras apmērs pielīdzināms minēto 
saistošo noteikumu 17.2. apakšpunktā noteiktajai nodevas likmei. Noteikumu 3. punktā minētās atļaujas tiek 
izsniegtas pēc pašvaldības nodevas samaksāšanas. Ja atļauja nepieciešama ātrāk nekā piecu darba dienu laikā 
no maksājuma veikšanas datuma, jāuzrāda maksātāja bankas apstiprināts maksājuma dokuments.
5. Nodarboties ar ielu tirdzniecību vai pakalpojumu sniegšanu var pašvaldības noteiktajās publiskajās vietās, vai 
individuāli saskaņojot citu tirdzniecības vietu ar Komisiju.
6. Vietas, kur īstenot ielu tirdzniecību vai sniegt pakalpojumu publiskā vietā, nosaka Komisija ar lēmumu.
7. Ielu tirdzniecības vietās tirdzniecībai pieļaujamais preču un preču grupu uzskaitījums:
7.1. pašu ražotā lauksaimniecības produkcija:
7.1.1. izmantošanai pārtikā paredzēti augkopības, lopkopības un svaigi zvejas produkti nelielos apjomos saska-
ņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos un biškopības produkti;
7.1.2. grieztie ziedi, zari, no tiem gatavoti izstrādājumi, Ziemassvētkiem paredzēti nocirsti vai podos augoši da-
žādu sugu skuju koki, puķu un dārzeņu stādi, dēsti, sīpoli, gumi, ziemcietes un sēklas;
7.1.3. augļu koku un ogulāju stādi, dekoratīvo koku un krūmu stādmateriāli;
7.1.4. mājas apstākļos ražoti pārtikas produkti no pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas;
7.2. savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas ziedi;
7.3. mežu reproduktīvie materiāli (sēklas, sējeņi, stādi (arī mežeņi) un augu daļas, ko paredzēts izmantot meža 
atjaunošanai vai ieaudzēšanai);
7.4. pašu iegūti svaigi zvejas produkti un medījamie dzīvnieki vai to gaļa nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos;
7.5. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, kādā organi-
zējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās, un labturības prasībām dzīvnieku tirdzniecībai;
7.6. lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai blakustiesību objekti, kas reproducēti personiskām 
vajadzībām;
7.7. karstās un aukstās uzkodas, bezalkoholiskie dzērieni, saldējums;
7.8. mākslas priekšmeti;
7.9. amatniecības darinājumi;
7.10. sporta un atpūtas inventārs;
7.11. Komisija, izvērtējot nepieciešamību, var piešķirt atļauju tirdzniecībai ar citām pārtikas un nepārtikas pre-
cēm.
8. Fiziskā persona, kurai atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saim-
nieciskā darbība, ir tiesīga pārdot noteikumos no 7.1. apakšpunkta līdz 7.6. apakšpunktam uzskaitītās preces.
9. Komisija, izvērtējot paredzētā pakalpojuma aktualitāti iedzīvotājiem, var piešķirt pakalpojuma sniegšanas 
publiskā vietā atļauju dažādu veidu pakalpojumiem.
II. Kārtība, kādā pašvaldība vai Pārvalde izsniedz atļauju ielu tirdzniecībai 
10. Lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecībai, tirdzniecības dalībniekam jāiesniedz pašvaldībai vai Pārvaldei, ja tirdz-
niecība plānota Tukuma novada pagastu administratīvajā teritorijā, iesniegumu, norādot un pievienojot šādu 
informāciju un dokumentus:
10.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu (ja fiziskā persona nav reģistrējusi saimniecisko darbī-
bu) vai nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu (ja fiziskā persona ir reģistrējusi saimniecisko darbību), vai juridis-
kās personas nosaukumu (firmu) un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu;
10.2. realizējamo preču grupas;
10.3. paredzētās tirdzniecības norises vietu, laiku un ilgumu;
10.4. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu – vai valsts īpašumā 
esošā nekustamā īpašuma valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek plānota jūras piekrastē vai publis-
kajos ūdeņos) par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks veikta minētajā nekustamajā īpašumā, izņemot 
gadījumu, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir Dome;
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Par kārtību, kādā tiek SaSkaņota un organizēta 
ielu tirdzniecība un PakalPojumu Sniegšana 

PubliSkāS vietāS tukuma novadā
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 3. punktu, Brīvas pakalpojumu 

sniegšanas likuma 14. panta 2.1 daļu, Ministru kabineta 12.05.2010. noteikumu Nr. 440 
“Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas 

kārtību” 8., 9. punktu 

10.5. ja tirdzniecība paredzēta no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta (auto veikala), jānorāda kustības 
maršruts, atzīmējot to kartē un norādot ielu tirdzniecības veikšanai nepieciešamās pieturvietas, un laiks, ja tirdz-
niecība paredzēta vairākās publiskās vietās;
10.6. fiziskās personas apliecinājumu par to, ka tā neveic saimniecisko darbību vai saskaņā ar likumu “Par iedzī-
votāju ienākuma nodokli” var nereģistrēties kā saimnieciskās darbības veicēja, kā arī nenodarbina citas personas;
10.7. tirdzniecības dalībnieka apliecinājumu par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas nodokļu un citu maksā-
jumu reģistrēšanas elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētu 
kvīšu esību;
10.8. ja tirdzniecība paredzēta publiskā vietā, kas nav pašvaldības noteikta tirdzniecības vieta, tad jāpievieno 
tirdzniecības vietas izvietojums ar norādītiem izmēriem un vizuālais risinājums.
11. Ja Komisija, pašvaldības izpilddirektors vai Pārvalde konstatē, ka tirdzniecības dalībnieks nav izpildījis kādu 
no noteikumu 10. punkta prasībām, tirdzniecības dalībniekam tiek noteikts termiņš trūkumu novēršanai.
12. Ielu tirdzniecības atļauju ar termiņu līdz vienam gadam izsniedz Komisijas priekšsēdētājs, pašvaldības izpild-
direktors vai Pārvaldes vadītājs, ja viņu rīcībā ir visa nepieciešamā informācija un dokumenti.
III. Kārtība, kādā saskaņojama ielu tirdzniecība pasākuma laikā 
13. Lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai pasākuma laikā, juridiskā vai fiziskā persona, kura reģis-
trējusi saimniecisko darbību, vai publiskā persona iesniedz iesniegumu pašvaldībai vai Pārvaldei, ja tirdzniecība 
plānota Tukuma novada pagastu administratīvajā teritorijā, norādot un pievienojot šādu informāciju un doku-
mentus:
13.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai juridiskās personas nosauku-
mu (firmu) un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai publiskās personas nosaukumu un nodokļu maksātāja 
reģistrācijas kodu;
13.2. pasākuma laiku un vietu, paredzēto tirdzniecības laiku un ilgumu, pasākuma rīkotāju;
13.3. tirdzniecībai paredzēto preču grupas;
13.4. tirdzniecības dalībnieku sarakstu, kurā tiek norādīta 10.1. un 10.2. apakšpunktos minētā informācija, kā arī 
10.6. un 10.7. apakšpunktos minētie apliecinājumi;
13.5. saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības organizēšanu pasākuma norises laikā un vietā, izņe-
mot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir pašvaldība vai tās dibināta iestāde;
13.6. tirdzniecības vietai nepieciešamās teritorijas platību, izmērus un izvietojumu.
14. Lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecībai pasākuma laikā, tirdzniecības dalībniekam jāiesniedz pašvaldībai vai 
Pārvaldei iesniegums, norādot šādu informāciju un pievienojot to apliecinošus dokumentus:
14.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu (ja fiziskā persona nav reģistrējusi saimniecisko darbī-
bu) vai nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu (ja fiziskā persona ir reģistrējusi saimniecisko darbību), vai juridis-
kās personas nosaukumu (firmu) un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu;
14.2. pasākuma laiku un vietu, paredzēto tirdzniecības laiku un ilgumu, pasākuma rīkotāju;
14.3. realizējamo preču grupas;
14.4. saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veikšanu pasākuma norises laikā un vietā, izņemot 
gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir pašvaldība vai tās dibināta iestāde;
14.5. fiziskās personas apliecinājumu par to, ka tā neveic saimniecisko darbību vai saskaņā ar likumu “Par iedzī-
votāju ienākuma nodokli” var nereģistrēties kā saimnieciskās darbības veicēja, kā arī nenodarbina citas personas;
14.6. tirdzniecības dalībnieka apliecinājumu par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas nodokļu un citu maksā-
jumu reģistrēšanas elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētu 
kvīšu esību.
15. Atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai vai ielu tirdzniecībai pasākuma laikā izsniedz Komisijas priekšsēdē-
tājs, pašvaldības izpilddirektors vai Pārvaldes vadītājs, ja viņu rīcībā ir visa nepieciešamā informācija un doku-
menti.
IV. Kārtība, kādā tirdzniecības organizators saskaņo ar 
pašvaldību ielu tirdzniecības vietas iekārtošanu
16. Lai saņemtu atļauju pastāvīgai ielu tirdzniecības organizēšanai un kļūtu par tirdzniecības organizatoru, juri-
diskai vai fiziskai personai, kura reģistrējusi saimniecisko darbību, vai publiskai personai jāiesniedz pašvaldībā 
iesniegums, norādot un pievienojot šādu informāciju un dokumentus:
16.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai juridiskās personas nosauku-
mu (firmu) un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai publiskās personas nosaukumu un nodokļu maksātāja 
reģistrācijas kodu;
16.2. paredzētās ielu tirdzniecības organizēšanas vietu, norises laiku un ilgumu;
16.3. tirdzniecībai paredzēto preču grupas tirdzniecības organizēšanas vietā;
16.4. tirdzniecības dalībnieku sarakstu, kurā tiek norādīta 10.1. un 10.2. apakšpunktos minētā informācija, kā arī 
10.6. un 10.7. apakšpunktos minētie apliecinājumi;
16.5. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu – vai valsts īpašumā 
esošā nekustamā īpašuma valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek plānota jūras piekrastē vai publiska-
jos ūdeņos) par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks veikta attiecīgajā nekustamajā īpašumā;
16.6. tirdzniecības vietai nepieciešamās teritorijas platību, izmēru, izvietojumu un arhitektonisko risinājumu.
17. Saņemtie dokumenti tiek iesniegti Komisijas priekšsēdētājam, kurš tos iesniedz izskatīšanai Tukuma novada 
būvvaldē (turpmāk – Būvvalde) tirdzniecības vietas izvietojuma un arhitektoniskā risinājuma saskaņošanai.
18. Būvvalde var atteikt saskaņojumu, ja paredzētā tirdzniecības organizēšanas vieta var traucēt gājēju plūsmai 
un satiksmei vai arī ar tās ierīkošanu var tikt bojāta pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošā zaļā zona 
un apstādījumi.
19. Ja Būvvalde ir atteikusi saskaņojumu, Komisija pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt atļauju ielu tirdznie-
cības organizēšanai.
20. Komisija, konstatējot, ka persona nav izpildījusi kādu no noteikumu 16. punkta prasībām, nosaka termiņu 
trūkumu novēršanai.
21. Atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai izsniedz Komisijas priekšsēdētājs ar termiņu līdz vienam gadam.
V. Kārtība, kādā ar pašvaldību saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšana un saņemama ielu tirdzniecības atļauja 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai
22. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana Tukuma novadā ir saskaņojama, ja tās darbība tiek veikta 
publiskās vietās un nav attiecināma uz citiem ielu tirdzniecības veidiem, kā arī teritorijām, kurām piešķirts tirgus 
statuss. Tik ilgi, kamēr ir spēkā “Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma” 14.1 pants, pašvaldība 
veic ielu tirdzniecības vietu, piemēram, āra terašu, degustāciju stendu, mobilo ēdināšanas vienību u.c., saskaņo-
šanu sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai prioritārā kārtībā un termiņā.
23. Piesaiste pastāvīgai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietai pastāv gadījumā, kad sabied-
riskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs pastāvīgajā vietā un publiskajā vietā ir viena un tā pati persona, kā arī 
publiskā sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas vieta atrodas tiešā tuvumā pastāvīgajai sabiedriskās 



   Tukuma Laiks 9

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
 j
u
n
ij
sSAISTOŠIE NOTEIKUMI

ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas vietai.
24. Lai saskaņotu sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu publiskā vietā un saņemtu ielu tirdzniecības 
atļauju sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai, jāiesniedz iesniegums Domē, norādot un pievienojot 
šādu informāciju un dokumentus:
24.1. juridiskās personas nosaukumu (firmu) un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu;
24.2. pastāvīgās tirdzniecības vietu, adresi, platību, darbības laiku;
24.3. Būvvaldē saskaņotu projektu, kurā norādīta informācija par vietas aprīkojumā izmantotajām iekārtām, mē-
belēm, sanitāri higiēnisko normu ievērošanu, sabiedriskā miera un kārtības nodrošināšanu;
24.4. īpašuma tiesību apliecinošu dokumentu par tirdzniecības vietas piederību vai saskaņojumu ar nekustamā 
īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu – vai valsts vai pašvaldības īpašumā esošā nekustamā 
īpašuma valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek plānota jūras piekrastē vai publiskajos ūdeņos);
24.5. dokumentu, kas apliecina juridiskās personas tiesības sniegt sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu.
25. Tirdzniecības atļauju sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai izsniedz Komisijas priekšsēdētājs ar 
termiņu līdz vienam gadam.
VI. Kārtība, kādā ar pašvaldību saskaņojama pakalpojumu sniegšana publiskā vietā
 un saņemama atļauja pakalpojumu sniegšanai publiskā vietā
26. Lai saņemtu atļauju pakalpojuma sniegšanai, pakalpojuma sniedzējam jāiesniedz  pašvaldībai iesniegums, 
norādot un pievienojot šādu informāciju un dokumentus:
26.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai juridiskās personas nosauku-
mu (firmu) un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu;
26.2. piedāvātā pakalpojuma aprakstu;
26.3. paredzētās pakalpojuma sniegšanas vietu, laiku un ilgumu;
26.4. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu – vai valsts īpašumā 
esošā nekustamā īpašuma valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek plānota jūras piekrastē vai publis-
kajos ūdeņos) par paredzēto pakalpojuma sniegšanu, ja pakalpojuma sniegšana tiks veikta minētajā nekusta-
majā īpašumā, izņemot gadījumu, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir Pašvaldība vai tās 
dibināta iestāde;
26.5. pakalpojuma sniedzēja apliecinājumu par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas nodokļu un citu maksā-
jumu reģistrēšanas elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētu 
kvīšu esību;
26.6. ja pakalpojuma sniegšana plānota pasākuma laikā, papildus jānorāda informācija par pasākumu un tā 
rīkotāju, kā arī jāpievieno saskaņojums ar pasākuma rīkotāju par pakalpojuma sniegšanu pasākuma norises 
laikā un vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir pašvaldība vai tās dibināta iestāde.
27. Iesniegumu izskata Komisija, kura ir tiesīga pieprasīt iesniegt papildu informāciju par pakalpojumu, ja tā 
nepieciešama, lai pārliecinātos par piedāvātā pakalpojuma publiskā vietā kvalitāti un drošumu sabiedrībai.
28. Komisija, konstatējot, ka pakalpojuma sniedzējs nav izpildījis kādu no noteikumu 26.  punkta prasībām, 
nosaka termiņu trūkumu novēršanai.
29. Pakalpojuma sniegšanas publiskā vietā atļauju izsniedz Komisijas priekšsēdētājs ar termiņu līdz vienam 
gadam.
30. Ja pakalpojuma sniegšana publiskā vietā paredzēta tikai pasākuma laikā, tad tā  sniegšanas atļauju var 
izsniegt arī pašvaldības izpilddirektors vai attiecīgās Pārvaldes vadītājs, kuriem ir noteikumu 27. un 28. punktā 
minētās tiesības.
VII. Kārtības nodrošināšanas pienākumi
31. Tirdzniecības dalībnieks un pakalpojumu sniedzējs ir atbildīgs:
31.1. par saskaņotās tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietas izvietojuma un platības ievērošanu;
31.2. par saskaņotās tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietas arhitektoniskā risinājuma ievērošanu;
31.3. par tīrības un kārtības nodrošināšanu ielu tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietā un 1,5 m rādiusā 
ap tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietu;
31.4. par speciālo iekārtu un objektu, kas tiek izmantoti tirdzniecības veikšanai vai pakalpojuma sniegšanai, 
atbilstību Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām;
31.5. par speciālo iekārtu un objektu, kas tiek izmantoti tirdzniecības veikšanai vai pakalpojuma sniegšanai, 
uzturēšanu kārtībā, tīru un bez bojājumiem, kā arī par iekārtu un objektu, kas zaudējuši savu funkcionālo nozīmi, 
novākšanu;
31.6 par ielu tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietu, tostarp saulessargu, demontāžu darba dienas bei-
gās, izņemot gadījumus, kad tirdzniecības vieta saskaņota Būvvaldē kā projekts ar tirdzniecības vai pakalpojuma 
sniegšanas vietas aprīkojuma piesaisti konkrētajai vietai dabā;
31.7. tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas laikā tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vieta jāuztur 
kārtībā, un pēc darba beigšanas tai jābūt sakoptai.
32. Tirdzniecības organizators ir atbildīgs:
32.1. par saskaņoto tirdzniecības vietu skaita un platības patvaļīgu nepalielināšanu;
32.2. par saskaņoto tirdzniecības vietu izvietojuma platības ievērošanu;
32.3. par saskaņoto tirdzniecības vietu arhitektoniskā risinājuma nodrošināšanu;
32.4. par tīrības un kārtības nodrošināšanu ielu tirdzniecības vietās;
32.5. par tirdzniecības vietu uzturēšanu kārtībā tirdzniecības laikā un to sakopšanu pēc darba beigšanas.
33. Tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietās ir jābūt pieejamiem šādiem dokumentiem:
33.1. personu apliecinošam dokumentam;
33.2. attiecīgu valsts institūciju izsniegtam dokumentam par tiesībām tirgoties ar konkrētām precēm vai sniegt 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus;
33.3. pašvaldības atļaujai;
33.4. dokumentam, kas apliecina pašvaldības nodevas samaksu.
VIII. Nosacījumi pašvaldības izsniegtās atļaujas darbības
apturēšanai uz laiku vai anulēšanai
34. Pašvaldība atbilstīgi savai kompetencei var pieprasīt, lai tirdzniecība vai pakalpojuma sniegšana tiktu pār-
traukta un konkrētā tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vieta atbrīvota uz laiku šādos gadījumos:
34.1. saistībā ar veicamajiem neatliekamajiem remontdarbiem: ūdensvada remontu, ēkas fasādes remontu, 
ietves un ielas seguma remontu u.c.;
34.2. saistībā ar paredzētiem publiskiem pasākumiem, kurus saskaņojusi pašvaldība;
34.3. ja tas nepieciešams pašvaldības projektu realizācijai;
34.4. ja tas rada draudus iedzīvotāju drošībai.
35. Pašvaldība ir tiesīga tirdzniecības dalībniekam izsniegto atļauju anulēt, ja:
35.1. tirdzniecības dalībnieks apzināti pašvaldībai ir sniedzis nepatiesas ziņas;
35.2. patvaļīgi mainīts tirdzniecības vietas izvietojums, platība vai vizuālais risinājums;
35.3. tiek tirgotas preču grupas, kuras nav norādītas saņemtajā atļaujā;
35.4. tirdzniecības dalībnieks neievēro pārtikas apriti reglamentējošos normatīvajos aktos noteikto prasību iz-
pildi;
35.5. tā darbībā gada laikā atkārtoti konstatēti šajos noteikumos minēto prasību izpildes pārkāpumi.
36. Ja tiek pieņemts lēmums par tirdzniecības atļaujas anulēšanu, samaksātā pašvaldības nodeva netiek at-
maksāta.

IX. Noteikumu izpildes kontrole
37. Par noteikumu pārkāpumiem personas saucamas pie normatīvajos aktos noteiktās atbildības.
38. Noteikumu ievērošanas uzraudzību, kontroli un administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu pārkāp-
šanu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada pašvaldības policija.
39. Administratīvo pārkāpumu lietas par šo noteikumu pārkāpšanu izskata Domes Administratīvā komisija.

X. Personas datu apstrāde
40. Lai noteikumos noteiktajos gadījumos reģistrētu iesniegumu un pieņemtu lēmumu par atļaujas izsnieg-
šanu vai atteikumu to izsniegt, kā arī sazinātos ar personu vai informētu par pieņemto lēmumu, pašvaldība 
apstrādā noteikumos norādīto fizisko personu datus (vārds, uzvārds, personas kods, tālruņa numurs, e-pasta 
adrese un dzīvesvietas adrese).
41. Tirdzniecības dalībnieka vai tirdzniecības organizatora iesnieguma iesniedzēja – fiziskas personas – datus 
(vārds, uzvārds un personas kods) pašvaldība pārbauda:
41.1. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes pārziņā esošajā Iedzīvotāju reģistrā ar nolūku pārliecināties par 
sniegto datu pareizību un attiecīgās personas esamību;
41.2. Valsts ieņēmumu dienesta pārziņā esošajā informācijas sistēmā ar nolūku pārliecināties, vai persona ir 
reģistrējusi savu saimniecisko darbību, izņemot gadījumus, kad normatīvie akti nenosaka personai pienākumu 
reģistrēt saimniecisko darbību;
41.3. Pārtikas un veterinārā dienesta reģistros ar nolūku pārliecināties, vai persona pirms pārtikas preču pārdo-
šanas ir veikusi pārtikas apriti reglamentējošos normatīvajos aktos noteikto prasību izpildi, kas nodrošina tās 
tiesības iesaistīties pārtikas apritē, un vai persona atbilst noteikumu 7.5. punktā noteiktajām prasībām.
42. Pašvaldība personas datus (vārds, uzvārds, personas kods, tālruņa numurs, e-pasta adrese un dzīvesvietas 
adrese) glabā divus gadus pēc attiecīgā iesnieguma izskatīšanas un noteikumu 3. punktā minētās atļaujas iz-
sniegšanas.
43. Ielu tirdzniecības organizators ir atbildīgs par tirdzniecības dalībnieka (fiziskas personas) personas datu 
iegūšanas un personas datu iesniegšanas pašvaldībā tiesiskumu, lai pašvaldība nodrošinātu atļaujas ielu tirdz-
niecības organizēšanai izsniegšanu un tirdzniecības dalībnieka iekļaušanu tirdzniecības dalībnieku sarakstā, 
kas dod tiesības tirdzniecības dalībniekam veikt tirdzniecību organizētajā ielu tirdzniecībā. Ielu tirdzniecības 
organizators informē tirdzniecības dalībnieku par tiesību aktos noteikto dalībnieka personas datu apstrādi šī 
pakalpojuma nodrošināšanā.

XI. Noslēguma jautājums
44. Ar noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Domes 2011. gada 28. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 10 
“Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un pakalpojumu sniegšana Tukuma novadā” 
(prot. Nr. 5, 4. §).

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaidrojuma rakStS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks, tirdzniecības orga-
nizators vai pakalpojuma sniedzējs saskaņo ar pašvaldību tirdzniecības vietas iekārto-
šanu; ielu tirdzniecības veidus un ielu tirdzniecības atļauju izsniegšanu; tirdzniecības 
dalībnieka, tirdzniecības organizatora un pakalpojuma sniedzēja pienākumus kārtības 
nodrošināšanai; tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas; kārtību, kādā ar pašval-
dību saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana un citu veidu pa-
kalpojumu sniegšana; nosacījumus pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības, tirdznie-
cības organizatora vai pakalpojumu sniegšanas atļaujas darbības apturēšanai uz laiku.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par tirdznie-
cības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 
9. punktu pašvaldībām atļauts izdot saistošos noteikumus, kas nosaka ielu tirdzniecības 
veikšanas kārtību.
Brīvas pakalpojumu sniegšanas likuma 14. panta  2.1 daļa noteic, ka pašvaldībām ir 
tiesības noteikt kārtību, kas reglamentē konkrēta pakalpojuma sniegšanas kārtību 
publiskās vietās, kā arī noteikt atļaujas saņemšanas kārtību pakalpojuma sniegšanai 
publiskās vietās.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešama jaunu institūciju izveide vai esošo insti-
tūciju paplašināšana. 
Nav ietekmes uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Ar saistošajiem noteikumiem tiks atvieglota tirdzniecības atļauju saņemšanas 
kārtība atsevišķās jomās, kā arī tiks noteikta kārtība pakalpojumu sniegšanas atļaujas 
saņemšanai, kas līdz šim nav bijusi reglamentēta citām jomām, kā vien sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Ir mainīta administratīvā procedūra tirdzniecības atļaujas saņemšanai publiskās vietās, 
nosakot, ka tās var izsniegt arī pašvaldības izpilddirektors vai attiecīgās pagastu pār-
valdes vadītājs, kas gadījumos, kad nav lietderīgi sasaukt Licencēšanas komisijas sēdi, 
paātrinās un atvieglos atļauju izsniegšanu. Tikai Licencēšanas komisijas kompetencē 
atstāta komplicētāku lēmumu pieņemšana par pastāvīgu darbību – ielu tirdzniecības 
organizēšanas, sabiedrisko ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas un citu veida pakalpo-
jumu sniegšanas saskaņošanu un atļauju izdošanu.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā tika iesaistīti Licencēšanas komisijas locekļi, kā 
arī tika ņemti vērā līdzšinējā darbībā saņemtie tirgotāju ierosinājumi.

Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek atzīti par spēku zaudējušiem Tukuma novada Domes 2018. gada 26. ap-
rīļa saistošie noteikumi Nr. 9 “Par kārtību Tukuma novada pašvaldības izglītības iestāžu stadionu teritorijā”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaidrojuma rakStS
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Tukuma novada Domes 2018. gada 26. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par kār-
tību Tukuma novada pašvaldības izglītības iestāžu stadionu teritorijā” minētie pārkā-
pumi un atbildība par tiem jau ir paredzēta augstāk stāvošos normatīvajos aktos, un 
pašvaldībai nav tiesiska pamata dublēt likuma normas vai interpretēt tās, sašaurinot 
vai paplašinot to izpratnes robežas. To, kas aizliegts izglītības iestādes stadionā, pa-
redzēja saistošo noteikumu Nr. 9 “Par kārtību Tukuma novada pašvaldības izglītības 
iestāžu stadionu teritorijā” 9. punkts. Atbildība par 9.1., 9.2., 9.3., 9.6., 9.9., 9.10., 
9.13., 9.14., 9.15., 9.16. punktos noteiktiem pārkāpumiem ir paredzēta Administra-
tīvo sodu likumā par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas 
lietošanas jomā, atbildība par 9.7. punktā noteikto pārkāpumu ir paredzēta Uguns-
drošības un ugunsdzēsības likumā, atbildība par 9.4.  punktā noteikto pārkāpumu 
paredzēta Ministru kabineta 2006.  gada 4.  aprīļa noteikumos Nr.  266 “Labturības 
prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai pub-
liskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai”, atbildība par 9.11., 9.12. punktos noteiktiem 
pārkāpumiem ir paredzēta Ceļu satiksmes likumā, atbildība par 9.5. punktā noteikto 
pārkāpumu ir paredzēta Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā un Ieroču aprites 
likumā.
Izglītības iestādes par kārtību to teritorijā ir tiesīgas izvietot informatīvas zīmes. Uz 
izglītības iestādes teritoriju attiecas izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumi.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada Domes 
2018. gada 26. aprīļa saistošos noteikumus Nr. 9 “Par kārtību Tukuma novada pašval-
dības izglītības iestāžu stadionu teritorijā” sakarā ar augstāk stāvošo normatīvo aktu 
regulējuma izmaiņām pēc 2020. gada 1. jūlija, kad, zaudējot spēku Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksam, administratīvie sodi tika iekļauti nozaru tiesību aktos.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar privāt-
personām

Nav veiktas.

SaiStošie noteikumi  nr. 13
2021. gada 28. aprīlī (prot. nr. 6, 4. §)

 

Par tukuma novada domeS 2018. gada 26. aPrīļa 
SaiStošo noteikumu nr. 9 “Par kārtību tukuma novada 

PašvaldībaS izglītībaS ieStāžu Stadionu teritorijā” 
atzīšanu Par SPēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 4. punktu
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Izdarīt Tukuma novada Domes 2020. gada 21. decembra saistošajos noteikumos Nr. 41 “Par sociālo palīdzību 
Tukuma novada pašvaldībā”  (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus: 
1. izteikt noteikumu 5. punktu šādā redakcijā:
“5. Mājokļa pabalsts sniedz materiālu atbalstu izdevumu, kas saistīti ar mājokļa lietošanu, apmaksai Tukuma 
novada teritorijā esošā mājsaimniecībā  deklarētām personām vai personai.”
2. svītrot noteikumu 7., 8., 9., 10. un 11. punktu.
3. papildināt noteikumus ar 25.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
“25.2. Pabalsts veselības aprūpei. Pabalstu veselības aprūpei piešķir par mēnesi, kurā radušies izdevumi par 
veselības aprūpi, nepārsniedzot sešu mēnešu periodu attiecīgajā kalendārajā gadā, kad ir piešķirts noteikumu 
24. punktā noteiktais statuss vai veikts minētā statusa atbilstības izvērtējums,   izmantojot šādu pabalsta veselī-
bas aprūpei apmēra aprēķinu un nepārsniedzot faktisko izdevumu apmēru:
PVA=NIL x N +IVA-I, kur
 PVA – pabalsts veselības aprūpei mēnesī; 
NIL – noteiktais ienākuma līmenis 130,00 euro mēnesī;
N – personu skaits ģimenē (mājsaimniecībā);
I – ģimenes (personas) kopējais ienākuma līmenis mēnesī;
IVA – viena mēneša veselības aprūpes izdevumi par:
25.2.1.  medikamentiem, ja tos izrakstījis ģimenes ārsts vai ārstējošais ārsts;
25.2.2. ārstnieciskajām manipulācijām, nepieciešamajām operācijām, stacionāriem, medicīniskajām rehabili-
tācijām, izmeklējumiem, speciālistu konsultācijām, ja ir ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta nosūtījums, kā arī par  
ģimenes ārstu konsultācijām;
25.2.3.  ārstēšanos no alkohola, narkotisko vielu vai azartspēļu atkarības, ja ir ārstējošā ārsta nosūtījums;
25.2.4. zobārstniecības pakalpojumiem, ja tas saistīts ar neatliekamām medicīniskām indikācijām, ko apstiprina 
ārsta izraksts;
25.2.5.  redzes korekcijas līdzekļiem, ja ir ārstējošā ārsta izraksts par to nepieciešamību.”

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaidrojuma rakStS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturtā daļa, kā arī Mi-
nistru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumu Nr. 809 “Noteikumi par mājsaim-
niecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” 10.  un 
11. punkts nosaka vienotu mājokļa pabalsta aprēķināšanas kārtību visā valsts teritorijā 
no 01.07.2021. 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta sestā daļa noteic, ka paš-
valdība no 01.07.2021 saistošajos noteikumos nosaka pabalstu atsevišķu izdevumu 
apmaksai (materiāls atbalsts personām sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves 
nodrošināšanai) apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. Saskaņā ar Labklājības mi-
nistrijas vadlīnijām pabalstu atsevišķu izdevumu apmaksai nosaka šādiem mērķiem:
- ar veselības aprūpi saistītiem izdevumiem,
- ar izglītību saistītiem izdevumiem,
- ar ēdināšanu izglītības iestādēs saistītiem izdevumiem,
- citus izdevumus sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai.
Līdz šim pabalsts veselības aprūpei bija definēts kā pašvaldības brīvā iniciatīva, līdz ar 
to uz pabalsta saņemšanu bija tiesības personām, kuras nekvalificējas kā trūcīgā vai 
maznodrošinātā mājsaimniecībā dzīvojošas personas, bet saskaņā ar grozījumiem li-
kumā pašvaldībai ir pienākums noteikt pabalstu ar veselības aprūpi saistīto izdevumu 
segšanai kā  vienu no sociālās palīdzības pabalsta veidiem.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Svītroti saistošajos noteikumos noteiktā mājokļa pabalsta aprēķināšanas nosacījumi. 
Noteikts jauns pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai – veselības pabalsts – un tā ap-
mērs.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Projekts budžetu neskar.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Izdarīt Tukuma novada Domes 2014. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par Tukuma novada pašval-
dības pabalstiem” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:
1. noteikumu 21. punktu izteikt šādā redakcijā:
“21. Pabalsts aizbildnībā nodotiem bērniem tiek piešķirts šādu individuālā atbalsta izdevumu segšanai aizbild-
nībā nodotam bērnam un aizbildnim: 
21.1. psihoterapeita konsultācijas vai psihologa konsultācijas, vai smilšu terapija 10 konsultācijas 12 mēnešu 
periodā; 
21.2. valsts neatmaksāta medicīniskā rehabilitācija bērniem vai ārsta speciālista konsultācijas bērniem;
21.3. speciālās medicīniski-psiholoģiskās rehabilitācijas metodes bērniem (metodes, kurās tiek izmantoti spe-
ciāli apmācīti dzīvnieki) viens kurss 12 mēnešu periodā vienam bērnam, kuram noteikta invaliditāte.”
2. svītrot noteikumu ar 22.1.3. apakšpunktu.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaidrojuma rakStS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumu Nr. 1643 “Kārtība, kādā piešķir 
un izmaksā pabalstu aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai” 2. punkts noteic, ka pabalstu 
aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai apmērs ir: par bērnu līdz septiņu gadu vecuma 
sasniegšanai – 107,50  euro  mēnesī un par bērnu vecumā no septiņiem gadiem – 
129,00 euro mēnesī. Ņemot vērā apstākli, ka Tukuma novada pašvaldība audžuģimenē 
esošam bērnam ir noteikusi pabalstu bērna uzturam 280,00  euro apmērā, ar mērķi 
samazināt atšķirības starp noteiktajiem finanšu atbalstu apmēriem ārpusģimenes ap-
rūpē esošajiem bērniem, saistošajos noteikumos noteica  pašvaldības pabalstu bērna 
uzturam 55,00 euro apmērā, kā arī pabalstu ēdināšanas izdevumu segšanai izglītības 
iestādēs līdz 1,56 euro dienā (turpmāk – pašvaldības pabalsts aizbildnībā esoša bērna 
uzturam).
Ministru kabineta 2021. gada 20. aprīļa noteikumos Nr. 256 “Grozījums Ministru kabi-
neta 2009. gada 22. decembra noteikumos Nr. 1643 “Kārtība, kādā piešķir un izmaksā 
pabalstu aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai”” noteikts, ka no 2021. gada 1. jūlija pa-
balstu aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai apmērs par bērnu līdz septiņu gadu vecu-
ma sasniegšanai būs 215,00 euro mēnesī un par bērnu vecumā no septiņiem gadiem 
būs 258,00 euro mēnesī. Līdz ar to, palielinoties valsts sniegtā pabalsta bērna uzturam 
apmēram, tiek sasniegts saistošajos noteikumos paredzētā pašvaldības pabalsta aiz-
bildnībā esoša bērna uzturam mērķis. Turklāt aizbildnim ir tiesības papildus pieprasīt 
uzturlīdzekļus no bērna vecāka.
Tiesību normas paredz, ka pašvaldībai savi finanšu līdzekļi ir jāizlieto lietderīgi, racionāli 
un atbilstoši iedzīvotāju interesēm. Pašvaldībai, sasniedzot izvirzīto mērķi,  ir jāizvērtē 
mērķa sasniegšanai ieviesto finanšu instrumentu nepieciešamība, pašvaldības vajadzī-
bas un iespējas citu uzdevumu īstenošanā, finanšu līdzekļu izmantošanas prioritātes 
atbilstoši iedzīvotāju interesēm.
Izvērtējot pašvaldības iespējas un vajadzības īstenot citus, ne mazāk svarīgus, uzdevu-
mus un mērķus sociālās aizsardzības jomā un nepieciešamību saglabāt pašvaldības 
noteikto atbalstu aizbildnībā esošā bērna uzturam, secināts, ka valsts sniegtais atbalsts, 
kā arī vecāka sniegtais atbalsts kopumā nodrošina bērna vajadzības un pašvaldības at-
balsts no 2021. gada 1. jūlija vairs nav nepieciešams tādā apjomā, kā līdz šim. Līdz ar to 
šim mērķim paredzētie finanšu līdzekļi, ņemot vērā iedzīvotāju intereses un vajadzības, 
būtu novirzāmi citu pašvaldības uzdevumu izpildei sociālās aizsardzības jomā, piemē-
ram, nodrošinot nepieciešamo atbalstu pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās.

2. Īss projekta 
satura izklāsts Tiek svītroti saistošo noteikumu punkti, kuri nosaka pabalstu ēdināšanas izdevumu 

segšanai aizbildnībā nodotajiem bērniem izglītības iestādēs un pabalstu aizbildnībā 
nodota bērna uzturam.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Pašvaldības budžetu neskar.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

SaiStošie noteikumi  nr. 14
2021. gada 28. aprīlī  (prot. nr. 6, 5. §) 

 

Par grozījumiem tukuma novada domeS
2020. gada 23. decembra SaiStošajoS noteikumoS nr. 41

“Par Sociālo Palīdzību tukuma novada Pašvaldībā” 
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro daļu, 33. panta trešo 

daļu, 36. panta sesto daļu, likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu 

SaiStošie noteikumi  nr. 18
2021. gada 26. maijā  (prot. nr. 8, 5. §)  

Par grozījumiem tukuma novada domeS
2014. gada 30. janvāra SaiStošajoS noteikumoS

nr. 3 “Par tukuma novada PašvaldībaS PabalStiem” 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu 

nekuStamo īPašumu elektroniSkāS izSoleS
Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam “Kaimiņu šķūnis”, 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr.  9048  001  0421, kas sastāv no apbūvētas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 9048 001 0421, 0,09 ha platībā.
Sākumcena – 1800 EUR, solis – 100 EUR, nodrošinājuma maksa – 180 EUR.
Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.06.2021. plkst.  13.00 līdz 01.07.2021. plkst.  23.59 
https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas 11.06.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 12.07.2021. plkst. 13.00.
Samaksa par pirkumu – pēc pašvaldības paziņojuma saņemšanas līdz 12.08.2021.
Drošības nauda iemaksājama attiecīgi Tukuma novada pašvaldības un Tiesu administrācijas kontā saskaņā 
ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam sagatavoto rēķinu.
Izsole norisinās https://izsoles.ta.gov.lv.
Papildu informācija par nekustamo īpašumu, iepriekš sazvanoties ar Džūkstes pagasta saimniecības daļas 
vadītāju Vilni Lāci, mob. tālr. 29450521. 

Tukuma novada pašvaldība rīko elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam “Stūrīši-Rubīni”, Irlavas 
pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 9054 005 0145, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 9054 005 0145, 0,24 ha platībā. 
Sākumcena – 1100 EUR, solis – 100 EUR, nodrošinājuma maksa – 110 EUR.
Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.06.2021. plkst.  13.00 līdz 01.07.2021. plkst.  23.59 
https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas 11.06.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 12.07.2021. plkst. 13.00.
Samaksa par pirkumu – pēc pašvaldības paziņojuma saņemšanas līdz 12.08.2021.

Drošības nauda iemaksājama attiecīgi Tukuma novada pašvaldības un Tiesu administrācijas kontā saskaņā 
ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam sagatavoto rēķinu.
Izsole norisinās https://izsoles.ta.gov.lv.
Papildu informācija par nekustamo īpašumu, iepriekš sazvanoties ar Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes 
vadītāju Vilni Janševski, mob. tālr. 29405027.

kuStamāS mantaS – automašīnaS – elektroniSkā izSole
Tukuma novada pašvaldība rīko kustamās mantas – automašīnas Mercedes Benz V 220, reģistrācijas 
Nr. FP 7747, izlaiduma gads 1999 – elektronisko izsoli.
Sākumcena – 500 EUR, solis – 10 EUR, nodrošinājuma maksa – 50 EUR.
Izsolei pretendenti var reģistrēties no 11.06.2021. plkst.  13.00 līdz 21.06.2021. plkst.  23.59 
https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas 11.06.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 01.07.2021. plkst. 13.00. 
Samaksa par pirkumu – pēc pašvaldības paziņojuma saņemšanas līdz 01.08.2021.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 21.06.2021. jāiemaksā nodrošinājuma maksa Tukuma novada 
pašvaldības norēķinu kontā Nr.  LV17HABA0001402040731, AS “Swedbank”, un dalības maksa Tiesu 
administrācijas kontā 5,00 EUR apmērā un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta izsoles rīkotājam 
lūgums par autorizāciju izsolei.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.
Automašīnu var apskatīt darba dienās, par laiku iepriekš sazinoties pa mobilo tālruni 26466056 
(kontaktpersona: Edgars Redko).
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.
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Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldi vadīs Edgars Keirāns

Tukuma novada sociālā dienesta ēkas pārbūve

26. maija Domes sēdē deputā-
ti Pūres un Jaunsātu pagastu pār-
valdes vadītāja amatā apstiprinā-
ja Edgaru Keirānu. Viņš Ventspils 
augstskolā ieguvis sociālo zināt-
ņu bakalaura grādu vadībzinātnē 
un turpat arī maģistra grādu uz-
ņēmējdarbības vadībā. 

“Tukuma Laiks” ir aicinājis 
Pūres un Jaunsātu pagastu pār-
valdes vadītāju Edgaru Keirānu 
uz sarunu.

Jūs jau pirms apstipri-
nāšanas novada Domē par 
pārvaldes vadītāju bijāt 
pārvaldes vadītāja pienā-
kumu izpildītājs.

– Jā, aptuveni septiņus mēne-
šus.

Tā bija zināma priekšro-
cība startējot konkursā, 
ka “zinājāt drēbi”?

– Tā viennozīmīgi bija priekš-
rocība startējot konkursā, tā bija 
pieredze, iepazīšanās ar teritori-
ju, īpašumiem, ceļiem, darbinie-
kiem, ar visu darba organizāciju. 
Trāpīju smagā periodā, kad visas 

funkcijas no komunālā dienesta 
bija jānodod SIA  “Komunālser-
viss TILDe” un SIA “Tukuma 
siltums”. Būtībā viss šis pusgads 
tika pavadīts, nodarbojoties ar 
funkciju nodošanu.

Tātad, tās bija apkures 
funkcijas?

– Ne tikai apkures funkci-
jas, bet arī labiekārtošanas, ceļu 
uzturēšanas, apsaimniekošanas, 
ūdenssaimniecības, kanalizācijas 
funkcijas.

Tagad, kad pilntiesīgi sā-
kāt vadīt pagastu pārval-
di, tādas revolūcijas vairs 
nav sagaidāmas kā pēdējā 
pusgadā?

– Cerams, ka ne.
Kādi ir galvenie plānotie 

darbi, kurus gribētos pa-
veikt šajā amatā, un kādi 
ir galvenie izaicinājumi?

– Galvenie darbi, kurus gri-
bētu īstenot, ir vecā Pūres ūdens-
torņa un sūkņu ēkas nojaukšana 
Daigones ielā, kas ir grausta stā-
voklī un bīstamas apkārtējiem, 
tas ir jau procesā, jo šobrīd tiek 
veikta cenu aptauja, tirgus izpēte, 
lai saprastu, cik tas varētu izmak-
sāt. Šobrīd ir tikai viens piedāvā-
jums iedots, gaidu vēl no diviem 
pretendentiem piedāvājumus, bet 
izskatās, ka tur varētu būt lielais 
iepirkums, jo summa pārsniegs 
10  000  EUR bez PVN. No ie-
priekš plānotiem projektiem, kas 
ir bijis prioritāšu sarakstā, būs 

bērnudārza “Zemenīte” nojumes 
remonts, kam Pūres un Jaunsātu 
pārvalde ir piešķīrusi finansēju-
mu no pārdotajiem īpašumiem 
aptuveni 21  000  EUR apmērā. 
Ir iesniegti dokumenti, un būv-
valde izskata šo jautājumu. Tad 
tādi neplānoti darbi būtu Jaun-
sātu pagasta siltumtrases avārijas 
remontdarbi, šobrīd tiek veikta 
cenu aptauja, lai varētu vienoties, 
par kādu cenu var novērst bojā-
jumus, kā arī nāksies no pārdo-
tajiem īpašumiem novirzīt lielu 
daļu naudas. Visticamāk, būs 
visas siltumtrases nomaiņa tam 
atzaram, kas iet no katlu mājas 
līdz Jaunsātu skolai un bērnudār-
zam, kas kopumā būtu 160 met-
ru garumā, jo tā visa ir avārijas 
stāvoklī. Tāpat jāveic jumta la-
bojumi Jaunsātu pagastmājā. 
Šobrīd mēģinām iegūt tāmes, 
atrast izdevīgāko piedāvājumu. 
Pagājušā gada provizoriskā tāme 
vairs neatbilst realitātei, jo jumta 
bojājumi ir palikuši lielāki, līdz ar 
to nepieciešama jauna tāmes sa-
gatave. Šie pārdotie īpašumi, par 
kuriem es runāju, ir galvenokārt 
mežu cirsmas, tāpēc uzskatu, ka 
ir jāveic arī mežu apsaimnie-
košanas darbi, atjaunošana un 
kopšana. No lielajiem projektiem 
plānojam izveidot gājēju/velo ce-
liņu, sakārtot ceļa apgaismojumu 
un lietus ūdeņu novadīšanas sis-
tēmas Pūrē Daigones, Zemeņu, 
Kastaņu alejas un nedaudz Avotu 

ielā virzienā uz Šokolādes muze-
ju. Projekta ideja jau ir apstipri-
nāta, tagad tiek gatavots projekta 
iesniegums. Paralēli tam, SIA 
“Tukuma siltums” pārņem veco 
katla māju Daigones ielā, mēģi-
na sakārtot veco siltuma trasi; ja 
izdosies, tad rudenī palaidīsim 
apkuri ar šķeldu, bet, ja neizdo-
sies, tad apkurināsim no šī brīža 
katlu mājas ar malku. Malka jau 
ir sagādāta. Tālāk mums ir silti-
nāšanas projekti divām mājām, 
“Pūre 23” un Abavas ielai 2.

Kā šo abu pagastu pār-
valdi ietekmēs adminis-
tratīvo teritoriju reforma 
un jaunais lielais novads 
no 1.  jūlija? Vai būs kādas 
izmaiņas sadarbībā ar cen-
tru, ar Tukuma novada 
Domi?

– Cik man ir informācija, 
mums būtiski nekas esošajos pa-
gastos nemainās. Iespējams, būv-
valdes apkalpošanas centrs būs 
Kandavā, jo tas ir tuvāk mūsu pa-
gastiem, bet iedzīvotāji nepiecie-
šamības gadījumā varēs vērsties 
arī pie būvvaldes darbiniekiem 
Tukumā.

Vai tas nākotnē varētu 
pozitīvi vai negatīvi ietek-
mēt kādas naudas plūs-
mas vai projekta finansē-
jumus?

– Mūsu reģionu plānots pie-
vienot Kurzemes plānošanas re-

ģionam, kur būtu lielākas iespē-
jas, labvēlīgāki nosacījumi tikt 
pie finansējuma nekā tad, kad 
mēs bijām pie Rīgas plānošanas 
reģiona. To mēs uzzināsim tuvā-
kajā laikā.

Pūre ir sakārtots pa-
gasts. Ko jūs uzlabotu vē-
lētos redzēt nākotnē?

– Nākotnē vēlētos, ko arī ie-
dzīvotāji prasa, lai būtu ieviesta 
video novērošana Pūres centrā, 
vismaz kādās trīs vietās. Diemžēl 
šobrīd ir tehniski un finansiāli 
sarežģījumi. Ir nepieciešams pa-
stāvīgs elektrības pieslēgums un 
interneta pieslēgums. 

Kad būs pieejams projektu fi-
nansējums, tad noteikti vajadzētu 
atjaunot, papildināt bērnu rotaļu 
laukumus, sakārtot ceļus, noas-
faltēt ielas, tālākā nākotnē, iespē-
jams, par projektu naudām at-
jaunot Pūres estrādi, to izbūvējot 
kopā ar skeitparku. Protams, arī 
vēlamies atjaunot Kultūras na-
mam piebraucamā ceļa segumu 
ar bruģi vai asfaltu un arī sakārtot 
piemērotu stāvlaukumu. Dzinta-
ra ciemā nepieciešams uzlabot un 
sakārtot sporta laukumu.

Sarunas nobeigumā ko 
jūs vēlētos novēlēt Pūres 
un Jaunsātu iedzīvotā-
jiem?

– Novēlu būt saprotošiem un 
pacietīgiem. Strādāsim! Viss ne-
notiek tik raiti, cik gribētos.

Jānis Tomels

Kopš 2008.  gada Tukuma 
novada sociālais dienests un Bā-
riņtiesa atrodas ēkā Tidaholmas 
ielā 1, Tukumā. Telpas tika nomā-
tas no privātpersonas, savukārt 
2018. gadā, neatrodot citas telpas, 
pašvaldība iegādājās šo ēku.

Ņemot vērā to, ka ēkā atrodas 
sociālais dienests un bāriņtiesa, 
ir svarīgs vides pieejamības jau-
tājums, kas ir noteikts arī nor-
matīvajos aktos – sociālo pakal-
pojumu sniedzējiem ir jābūt re-
ģistrētiem sociālo pakalpojumu 
reģistrā. Savukārt, lai tie tiktu 
reģistrēti minētajā pakalpojuma 
reģistrā, pakalpojumam un pa-
kalpojuma sniegšanas vietai ir 
jāatbilst zināmiem kritērijiem, 
viens no tiem ir vides pieejamība, 
kas primāri ir nepieciešams mūsu 
iedzīvotājiem, kuri saņem pakal-
pojumus.

Apvienībai “Apeirons” 
2014. gadā tika pasūtīts ēkas (Ti-
daholmas iela 1) vides pieejamī-
bas izvērtējums, pēc kura apvie-
nība sniedza atzinumu, norādot 
vairākas lietas, kuras neatbilst 
vides pieejamības prasībām. Lai 
ēku pielāgotu vides pieejamī-
bas prasībām, bija nepieciešami 
lieli naudas līdzekļi. Tajā laikā 
(2014.  gadā) ēka bija privātīpa-
šums, līdz ar to pašvaldībai iegul-
dīt savus finanšu līdzekļus privāt-
īpašumā ir ne vien apgrūtinoši no 
likumdevēju puses, bet arī risks, 

turklāt šajā gadījumā nebūtu ie-
spējams ņemt aizdevumu. Līdz 
ar to nebija iespējas realizēt ēkas 
vides pieejamību.

Kopš 2018. gada ēka Tidahol-
mas ielā 1 ir pašvaldības īpašums. 
2020.  gadā tika veikti projektē-
šanas darbi, izsludināts atklātais 
konkurss par Tukuma novada 
sociālā dienesta ēkas Tidahol-
mas ielā  1, Tukumā, pārbūvi. 
2020.  gada decembrī iepirkums 
noslēdzās, un par uzvarētāju ie-
pirkumā ar tiesībās slēgt līgu-
mu tika atzīts SIA  “Amatnieks”. 
2021.  gada 3.  februārī tika pie-
ņemts Tukuma novada Domes 
lēmums ņemt aizdevumu ēkas 
Tidaholmas ielā 1 pārbūvei, mar-
tā tika saņemta ziņa par aizdevu-
ma piešķiršanu.

2021.  gada 9.  aprīlī tika no-
slēgts būvniecības līgums ar 
SIA  “Amatnieks” par būvdarbu 
veikšanu, savukārt būvuzraudzī-
bu pēc veiktās cenu aptaujas veic 
SIA “ANBI”.

Ēkas Tidaholmas ielā  1 pār-
būve ne tikai paredz atrisināt vi-
des pieejamības prasības, izbūvē-
jot tai atbilstošu telpu plānojumu 
un liftu, bet arī ietver risinājumus 
ēkas funkcionālākai lietošanai, 
izveidojot vidi, kurā būs iespē-
jams iegūt papildu darba telpas, 
kā arī uzlabos un nodrošinās 
pieejamākas pagrabstāvā esošās 
zāles. Vienlaicīgi tiks nomainīts 

ēkas jumts un labiekārtota ēkas 
teritorija.

Pašreiz ir uzsākti būvniecī-
bas sagatavošanas darbi, ierīkots 
būvdarbu laukums, un notiek 
demontāžas darbi. Informējam, 
ka būvniecība sociālā dienesta un 
bāriņtiesas darbību neietekmēs, 
iedzīvotāji, kā ierasts, varēs sa-

ņemt nepieciešamos pakalpoju-
mus. Pašreiz drošības apsvērumu 
dēļ ir izbūvēta speciāla ieeja, pa 
kuru iedzīvotāji droši var iekļūt 
ēkā. 

Atgādinām, ka, ņemot vērā 
valstī pastāvošos “Covid-19” iz-
platības ierobežojumus, iedzī-
votāji klātienē tiek pieņemti pēc 

iepriekšējā pieraksta.

Informāciju sagatavoja:
Tukuma novada pašvaldības 

iestāde
“Tukuma novada sociālais dienests”

Sociālo pakalpojumu nodaļas 
vadītāja

Jeļena Hodakovska
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Jaunatnes iniciatīvu projektu konkursā 
apstiprināti 3 projekti

Konkurss “Tukuma smukums 2021”

Izglītības kvalitātes valsts die-
nesta īstenotā Eiropas Sociālā fon-
da projekta Nr.  8.3.4.0/16/I/001 
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” 
jaunatnes iniciatīvu projektu iz-
vērtēšanas komisija ir izvērtējusi 
iesniegtos 9  projektu pieteiku-
mus un pieņēmusi lēmumu par 
3  projekta iesniegumu apstipri-
nāšanu, atbilstoši Tukuma nova-
da pašvaldībai piešķirtās kvotas 
apjomam 2021. gadā.

Atbalstītie projekti Tukuma 
novadā:

Biedrība “Jaunatnes līde-
ru koalīcija” ar projektu “Ejam 
dabā!”.

Projektā tiks īstenots āra dzī-
ves piedzīvojumu pasākumu cikls 
“4 stihijas”, katru pasākums (t. sk. 
divu dienu pasākums ar nakšņo-
šanu dabā) tiks veltīts kādai no 
stihijām – Zeme, Gaiss, Ūdens.

Uguns. Mērķis ir iesaistīt 
5.–9. klašu priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riska grupas izglī-
tojamos jauniešu aktivitātēs ār-
pus formālās izglītības iespējami 
tuvu jauniešu dzīves un mācību 
vietai, tā sekmējot priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas (PMP) 
riska grupas izglītojamo motivā-
ciju turpināt izglītību un veicinot 
viņu aktīvu līdzdalību ikdienas 
dzīvē.

Pasākumos piedalīsies 40  Ir-
lavas pamatskolas 5.–9. klašu 
audzēkņi, no tiem PMP riska 
grupas unikālo dalībnieku skaits 
– 20.

Projekts tiks īstenots sadar-
bībā ar Irlavas pamatskolu. Pro-
jekta realizācija ir paredzēta līdz 
2022. gada 14. jūnijam.

Biedrība “Latvijas Mazpul-
ki” ar projektu “Vasaras skola”.

Projektā iekļautas aktivitātes, 
kur jaunieši iegūst komunikā-

ciju, saskarsmes un sadarbības 
prasmes, informāciju, iedvesmu, 
un aktivitātes, kur jaunieši da-
lās ar prasmēm ar draugiem un 
paši organizē aktivitātes sev un 
draugiem, tādējādi attīstot ini-
ciatīvu, uzņēmību, līderprasmes 
un sasniegumu motivāciju. Pro-
jektā plānota trīs dienu mācību/
pieredzes ekskursija, kuras laikā 
reālā vidē tiek apgūtas zināšanas 
dažādos mācību priekšmetos. 
Kopumā plānots iesaistīt vismaz 
20 unikālos dalībniekus, no tiem 
vismaz 10 no PMP riska grupas.

Projekts tiks īstenots sadar-
bībā ar Džūkstes pamatskolu un 
Zemgales vidusskolu. Projek-
ta realizācija ir paredzēta līdz 
2021. gada 15. septembrim.

Biedrība “Izaugsmes matri-
ca” ar projektu “Pretstraumē-
tāji”.

Projekta laikā paredzētas 
5  galvenās aktivitātes, kurās, iz-
mantojot neformālās un netra-
dicionālās mācību metodes, tiks 
veicināta jauniešu sadarbošanās, 
savstarpēja uzticēšanās, spēja 
uzklausīt/sadzirdēt, tiks attīstīta 
tāda sociālā kompetence kā dot 
un dalīties, būt piederīgam, ne-
būt vienaldzīgam pret cilvēkiem 
un notikumiem, kā arī veicinātas 
līdzdarbošanās un līdzatbildības 
prasmes. Projektā plānots iesais-
tīt 20 mērķa grupas jauniešus, no 
kuriem 30  % (6) būs PMP riska 
grupa – ar zemu mācību motivā-
ciju, jaunieši ar mācību grūtībām 
vai biežiem mācību kavējumiem, 
kā arī skolēni no daudzbērnu 
ģimenēm un tie, kuri dažādu ie-
meslu dēļ bieži kavē skolu.

Projekts tiks īstenots sadarbī-
bā ar Tukuma 2. vidusskolu. Pro-
jekta realizācija ir paredzēta līdz 
2021. gada 30. decembrim.

  Tukuma novadā jau kārtējo 

gadu tiek izsludināts jauniešu ini-
ciatīvu projektu konkurss “PuM-
PuRS”. Arī šogad konkursā varēja 
pieteikties iesniedzēji, kas ir jau-
natnes organizācijas, biedrības 
un nodibinājumi un veic darbu 
ar jaunatni. Vienam projektam 
pieejamais finansējuma apmērs 
ir 4600  EUR, kas 100  % apmē-
rā tiek nodrošināts no projekta 
līdzekļiem (Eiropas Sociālais 
fonds). Projekta īstenošanas laikā 
ir jāveicina priekšlaicīgas mācī-
bu pārtraukšanas riska grupas 
izglītojamo motivācija turpināt 
izglītību un viņu aktīva līdzdalī-
ba ikdienas dzīvē, tāpat jāiesaista 
priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas riska grupas izglītojamie 

jaunieši aktivitātēs un jaunatnes 
iniciatīvu projektos ārpus formā-
lās izglītības, nodrošinot aktivi-
tāšu pieejamību iespējami tuvu 
bērnu un jauniešu dzīves un mā-
cību vietai. Projekta mērķa gru-
pa ir vispārējās izglītības iestāžu 
izglītojamie no 5.  līdz 12. klasei, 
kā arī to profesionālās izglītības 
iestāžu un vispārējās izglītības 
iestāžu, kuras īsteno profesionā-
lās izglītības programmas, izglī-
tojamie no 1. līdz 4. kursam, t. sk. 
priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas riska grupas izglītojamie.

  Papildus individuālajam at-
balstam, ko saņem skolēni pro-
jekta “PuMPuRS” ietvaros, tiek 
atbalstīti jauniešu iniciatīvu pro-

jekti, lai veicinātu atbalsta akti-
vitātes jauniešu vidū arī ārpus 
formālās izglītības. Projekti ir 
vērsti uz priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riska grupas izglī-
tojamo motivācijas palielināšanu 
turpināt izglītību un viņu aktīvas 
līdzdalības veicināšanu ikdienas 
dzīvē. Jaunatnes iniciatīvu pro-
jektu konkursus rīko projektā 
“PuMPuRS” iesaistītās pašvaldī-
bas.

Paldies visām biedrībām par 
atsaucību dalībai jaunatnes ini-
ciatīvu projektu konkursā!

 Informāciju sagatavoja:
Ilze Jansone-Peipiņa

Tukuma novada MJIC
Jaunatnes darbiniece

Jau vairākus gadus Tukuma 
novada Dome organizē  konkur-
su “Tukuma smukums”, vērtējot 
sakoptākos īpašumus Tukuma 
pilsētā.  2020.  gadā pirmo rei-
zi konkursā tika vērtēti novada 
10  pagastu sakoptākie īpašumi. 
Arī šogad sakoptākie īpašumi 
tiks vērtēti pilsētā un novada 
pagastos, uzsvaru liekot uz rožu 
stādījumiem, tādēļ 2021.  gada 
konkursa moto būs “Rozes 
manā dārzā”. Konkursa tēma šo-
gad veltīta rozei, gan pateicoties 
Tukuma novada ģerboņa cen-
trālam objektam/tēlam – rozei –, 
gan Rožu svētkiem, kurus pilsētā 
un novadā ieplānots svinēt jūlijā, 
tātad rožu ziedēšanas laikā.

Ikvienam Tukuma pilsētas 
un novada iedzīvotājam, kurš 
lepojas ar savu vai sava kaimiņa 
skaisto, sakopto īpašumu un ko-
šajām rozēm dārzā, pie mājas vai 
kādas iestādes, ir iespēja startēt 
konkursā un parādīt šo skaistu-

mu citiem. Konkursam pieteiktos 
īpašumus komisija vērtēs 3 kate-
gorijās: 

- individuālo un daudz-
dzīvokļu māju teritorijas,

- sabiedrisko, tirdzniecī-
bas un pakalpojumu objektu te-
ritorijas,

- “gaisa dārzi” – balkonu 
un lodžiju “zaļie” noformējumi.

Ikviens pilsētas un novada 
iedzīvotājs aicināts pieteikt savu 
īpašumu, kā arī kaimiņa īpa-
šumu konkursam, nosūtot līdz 
2021.  gada 5.  jūlijam uz zemāk 
norādītajiem e-pastiem pieteiku-
mu, norādot tajā adresi, īpašnie-
ka vārdu un uzvārdu, kontakt-
tālruni, kā arī 5–10  fotogrāfijas. 
Pieteikumi iesūtāmi atbilstoši 
konkursam pieteiktā īpašuma at-
rašanās vietai:

- Tukuma pilsētā – Mai-
jai Fogelei uz e-pastu: maija.foge-
le@tukums.lv, tālrunis konsultā-
cijām un jautājumiem 26306090,

- Tumē un Degolē – Li-
dijai Legzdiņai uz e-pastu:  lidija.
legzdina@tukums.lv, tālrunis 
konsultācijām un jautājumiem 
26454277,

- Pūrē un Jaunsātos – 
Edgaram Keirānam uz e-pastu: 
edgars.keirans@tukums.lv, tāl-
runis konsultācijām un jautāju-
miem 28664673, 

- Sēmē un Zentenē – Sil-
vijai Rabkēvičai uz e-pastu: silvi-
ja.rabkevica@tukums.lv, tālrunis 
konsultācijām un jautājumiem 
26430536 vai 63181710,

- Slampē – Dacei Polei 
uz e-pastu:  slampe@tukums.lv, 
tālrunis konsultācijām un jautā-
jumiem 29230323, 63198104 vai 
27231141,

- Džūkstē – Dacei Polei 
uz e-pastu:  dzukste@tukums.lv, 
tālrunis konsultācijām un jautā-
jumiem 29230323, 63154652 vai 
29323919,

- Irlavā – Vilnim Jan-

ševskim uz e-pastu:  irlava@tu-
kums.lv, tālrunis konsultācijām 
un jautājumiem 63154869 vai 
20261508,

- Lestenē – Vilnim Jan-
ševskim uz e-pastu:  lestene@tu-
kums.lv, tālrunis konsultācijām 
un jautājumiem 63154760.

Pieteikto īpašumu vērtēša-
na norisināsies laikā no 15.  līdz 
17.  jūlijam. Pēc īpašumu izvēr-
tēšanas ar konkursa uzvarētājiem 
organizatoru pārstāvji sazināsies 

individuāli, lai vienotos par balvu 
saņemšanu, jo, ņemot vērā kon-
kursa izsludināšanas brīdī esošo 
epidemioloģisko situāciju valstī, 
organizatoriem nav zināms, vai 
publiska uzvarētāju apsveikšana 
varēs notikt.

Parādīsim savus košos, sa-
koptos īpašumus, lai varam kopī-
gi lepoties ar mūsu skaisto, ziedo-
šo Tukuma novadu!

Maija Fogele
Tukuma novada Domes ainavu 

arhitekte
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Organizācijas “Junior 
Achievement Latvia” finanšu 
pratības konkursu “Mana 
vārdnīciņa” un “Biznesa 
pasakas” rezultāti

Tukuma novada jauniešu 
iniciatīvu projektu 
konkurss 2021

Noslēdzies izglītības organizācijas “Junior Achievement Latvia” (JA  Latvia) sadar-
bībā ar Latvijas Banku un veikalu tīklu “Pepco” organizētais finanšu pratības konkurss 
1.–4. klašu skolēniem “Mana vārdnīciņa” un 5.–9. klašu skolēniem konkurss “Biznesa 
pasakas”. Mācību gada laikā konkursiem tika iesniegtas 265 finanšu terminu vārdnīcas 
un 417 biznesa pasakas no 60 Latvijas skolām.

Konkursā “Mana vārdnīciņa” tiek apkopoti ekonomikas jēdzienu skaidrojumi, bērnu 
vārdiem izteiktie, nevis no grāmatas pārrakstītie. Vārdnīciņu veido 3 paaudzes: skolēni, 
vecāki, vecvecāki, skaidrojot dotos ekonomiskos jēdzienus no savas dzīves pieredzes. 
Ģimene palīdz sākumskolas skolēnam izprast saimnieciskās darbības pamatjēdzienus, 
patstāvīgi domāt, pieņemt lēmumus, iesaistīties diskusijā.

Pamatskolas skolēnu konkursā “Biznesa pasakas” vērtēšanas kritēriji bija pamatsko-
lēnu ideju novatorisms un oriģinalitāte, kā arī finansiāli drosmīgākie darbi. Finālā apbal-
voti 36 radoši interesantākie darbi.

Konkurss “Biznesa pasakas” tiek organizēts pamatskolas skolēniem, kas rosina apgū-
tās teorētiskās un ekonomiskās likumsakarības lietot dažādās dzīves situācijās un ietērpt 
pasakas formātā. Skolēni sacer biznesa pasakas ar laimīgām beigām, tās ilustrē vai citādi 
vizualizē. Konkursā var piedalīties jebkurš JA Latvia dalībskolu 5.–9. klašu skolēns.

Finanšu pratības konkursu darbus vērtēja finanšu ekspertu žūrija. “Mana vārdnīci-
ņa” darbus – Latvijas Bankas speciālistu žūrijas komisija, bet “Biznesa pasakas” – pār-
stāvji no Latvijas Ekonomikas attīstības foruma, Konkurences padomes, Latvijas valsts 
mežiem, Rīgas Nacionālā Zooloģiskā dārza, Latvijas Privāto vēsturisko ēku asociācijas 
un izdevniecības “Dienas mediji”.

Tukuma novada konkursa “Mana vārdnīciņa” finālam izvirzīti dalībnieki:
Pirmsskola
Vārds, uzvārds Izglītības iestāde Skolotājs
Demiters Vistopols Pūres PII “Zemenīte” Mairita Bētiņa
Treisija Zemzare Pūres PII “Zemenīte” Mairita Bētiņa
Oskars Krūmiņš Pūres PII “Zemenīte” Mairita Bētiņa
Ģirts Zaika Pūres PII “Zemenīte” Mairita Bētiņa
Trevis Zemzars Pūres PII “Zemenīte” Mairita Bētiņa
3.–4. klašu grupa
Tomass Vanuška Pūres pamatskola Inese Vanuška
Henrijs Titovs Tukuma 3. pamatskola Inga Gaile-Brence
Mārtiņš Pavlovičs Tumes pamatskola Evita Pavloviča

Tukuma novada konkursa “Mana vārdnīciņa” apbalvotie dalībnieki:
Pirmsskola
Vārds, uzvārds Izglītības iestāde Skolotājs Iegūtā nominācija
Demiters Vistopols Pūres PII “Zemenīte” Mairita Bētiņa Atzinība
Treisija Zemzare Pūres PII “Zemenīte” Mairita Bētiņa Atzinība
Oskars Krūmiņš Pūres PII “Zemenīte” Mairita Bētiņa Atzinība
Ģirts Zaika Pūres PII “Zemenīte” Mairita Bētiņa Atzinība
Trevis Zemzars Pūres PII “Zemenīte” Mairita Bētiņa Atzinība
3.–4. klašu grupa
Mārtiņš Pavlovičs Tumes pamatskola Evita Pavloviča 3. vieta

“Junior Achievement Latvia” finanšu pratības konkursa “Biznesa pasakas” Tuku-
ma novada apbalvotie dalībnieki:
5.–6. klašu grupa
Konkurences padome
Vārds, 
uzvārds Izglītības iestāde Skolotājs Pasakas nosaukums Iegūtā 

nominācija
Marta 
Vilmane

Tukuma 
2. vidusskola Sanda Eglīte “Sprīdītis un 

nolūzušais zīmulis” Specbalva

Kristīne 
Vaļģe

Tukuma 
2. vidusskola Sanda Eglīte “Sprīdīša ceļojums 

biznesa pasaulē” Specbalva

7.–9. klašu grupa
Latvijas Privāto vēsturisko ēku asociācija
Vārds, 
uzvārds Izglītības iestāde Skolotājs Pasakas nosaukums Iegūtā 

nominācija
Marta 
Erzama Irlavas pamatskola Ilva Kalniņa “Pasaka veiksmīgai 

copei” Specbalva

“Junior Achieviement Latvia” vadītājs Jānis Krievāns: “Šie finanšu pratības konkursi 
ir iespēja skolēniem izpausties radoši un jau no sākumskolas vecuma palīdz izprast nau-
das vērtību un ekonomikas pamatsakarības. Skolā, ģimenē tiek rosinātas sarunas par 
naudu, tādējādi jau no pirmajām klasēm ieliekot fundamentu veiksmīgai dzīvei.”

Plašāka informācija pieejama tīmekļa vietnē  www.jalatvia.lv 
Informāciju sagatavoja:

Tukuma novada Izglītības pārvaldes
izglītības darba vecākā speciāliste 

Angelika Dembovska
tālrunis 25433432

Arī šajā gadā Tukuma novada MJIC  jauniešiem deva iespēju startēt “Tukuma nova-
da jauniešu iniciatīvu projektu konkursā 2021”. Šajā gadā katra projekta īstenošanai tika 
piešķirts lielāks finansējums. Iepriekš tie bija 300 EUR, bet šajā gadā 500 EUR. Tomēr 
atbalstāmo projektu skaits ir samazinājies. Ļoti ceram, ka pieaugs projektu kvalitāte un 
ar 500 EUR būs iespēja paveikt lielākas lietas.

Konkursam tika iesniegti 5 projekti:
• “Mūsu ķermeņi ir mūsu dārzi, un mūsu griba – mūsu dārznieki”;
•  “Zaļie darbi”;
• “Piknika un izklaides vieta pie ugunskura”;
• “Atrodi līderi sevī”;
•  “PAZIBA”.

Iesniegto projektu galvenās prioritātes ir: 
• Jaunietis jaunietim;
• Vides uzlabošana un vides jautājumu risināšana;
• Neformālās izglītības aktivitātes;
• Garīgās/mentālās veselības veicināšanas aktivitātes;
• Drošs un veselīgs dzīvesveids;
• Ilgstoša un saturīga brīvā laika pavadīšana;
• Jauniešu ar ierobežotām iespējām līdzdarbošanās jeb sociālā iekļaušana.

Pēc projektu iesniegšanas jauniešiem savas idejas bija jāaizstāv žūrijas komisijai. Vi-
sos projektos bija jāveic nelieli labojumi, jo lielākajai daļai jauniešu šī bija pirmā projektu 
rakstīšanas pieredze. Pēc labojumu iesniegšanas apstiprināti tika visi pieci projekti.

Jaunieši savas ieceres varēs sākt īstenot no šī gada 1. jūnija līdz pat 31. oktobrim.
Vēlam izdošanos visiem projektu īstenotājiem, jo idejas ir patiešām jaukas un inte-

resantas! 

Informāciju sagatavoja:
Sandis Ozoliņš

Jaunatnes lietu speciālists
+371 29191694,

sandis.ozolins@tukums.lv
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Tukuma muzeja ekspozīcijas un izstādes

Jaunatnes nedēļas ietvaros 
Tukumā notika pasākums 
“Uz Tukumu pēc 
11 jaunatnes mērķiem” 

Piešķirts finansējums 
sešiem kultūras projektiem

Pasākumā, kurš vienlaikus bija arī sacensības, piedalīties varēja jebkurš jaunietis ve-
cumā no 13 līdz 30 gadiem individuāli, kopā ar draugiem vai ģimeni.

Sacensībās noritēja laika posmā no 2021. gada 24. maija līdz 2021. gada 6. jūnijam. 
Pasākumā piedalījās 42 jaunieši. Starts bija pie Tukuma novada Multifunkcionālā jau-
natnes iniciatīvu centra. Pasākuma laikā dalībniekiem pilsētā, izmantojot savu viedie-
rīci, bija jāatrod 11  objekti, pie katra objekta jāiepazīstas ar informāciju par kādu no 
Eiropas jaunatnes mērķiem un jāatbild uz jautājumu. Jo vairāk pareizo atbilžu zināja 
dalībnieks, jo vairāk punktu viņš saņēma.

Paldies jauniešiem par dalību Jaunatnes nedēļā!

2021. gada 1. aprīlī tika izsludināta pieteikšanās uz ikgadējo Tukuma novada kultū-
ras projektu konkursu. Pirmo reizi konkursa vēsturē tika noteikta arī konkursa galvenā 
prioritāte – novada kultūras mantojuma sistematizēšana, saglabāšana un popularizēša-
na.

Līdz konkursa pieteikšanās noslēgumam Tukuma novada Dome saņēma desmit pie-
teikumus, kuri visi tika atzīti par atbilstošiem nolikumam un izvērtēti, sarindojot tos pēc 
iegūto punktu skaita. Komisija, atbilstoši konkursa nolikumam, ieteica Domei finansiāli 
atbalstīt projektus, kuru pieteikumi vērtēšanā ieguvuši augstāko punktu skaitu. Tukuma 
novada Domes deputāti, ņemot vērā komisijas vērtējumu, 2021. gada 26. maija Domes 
sēdē atbalstīja finansējuma piešķiršanu sešiem projektiem, kuri ieguva augstāko punktu 
skaitu.

Seši atbalstītie projekti ir:
• Jaunmoku pils kultūrvēsturiskā kompleksa saglabāšanas un kultūras veicināšanas 

biedrības “Aleja” projekts “Izstāde “Jaunmoku pils 120 gadu stāsti”” – piešķirtais fi-
nansējums 726 EUR;

• Biedrības “Pasaules Kultūru telpa Tukumā” projekts “Ekspozīcijas izveide “Tukku 
Magi” kultūras pagalma iedzīvināšana” – piešķirtais finansējums 3000 EUR;

• SIA “Novadu Ziņas” projekts “Tukuma gadagrāmata 2021” – piešķirtais finansē-
jums 3000 EUR;

• Rūdolfa Bacāna projekts “Leģendu nakts mūzika Durbes pilī un parkā” – piešķir-
tais finansējums 2560 EUR;

• AS  “Latvijas Mediji” projekts “Gvido Drage “Stāsti”” – piešķirtais finansējums 
2000 EUR;

• Biedrības “Asni 3139” projekts “Lazdu bibliotēkai – 75” – piešķirtais finansējums 
640 EUR.

Kopējā projektu konkursā piešķirtā summa ir 11 926 EUR.
Konkursa uzdevums ir finansiāli atbalstīt kultūras daudzveidīgu un kvalitatīvu pie-

dāvājumu Tukuma novadā un veicināt sabiedrības līdzdalību Tukuma novada kultūras 
attīstībā.

Pateicamies visiem, kas piedalījās projektu konkursā! Uz tikšanos otrajā konkursa 
kārtā rudenī!

Dace Liepiņa-Zusāne
Tukuma novada Domes

Kultūras, sporta un tūrisma pārvaldes vadītāja vietniece
Kultūras un sporta jautājumos

Sveicam jubilejā!
Laimi kā zilu pasaku,
Smieklus kā pavasara lietutiņu,
Spītību kā ūdens burbuli,
Savaldību kā akmens krūzi,
Burvību kā pasakās,
Bet pāri visam mīlestību kā varavīksni!

Mīļi sveicieni jūlija gaviļniekiem, kas dzimuši 1918., 1919., 1920., 1921., 1926., 1931., 
1936., 1941. un 1946. gadā! Lai jubilāriem laba veselība un možs garastāvoklis!

Aicinām jubilārus, kuru deklarētā dzīvesvieta pirms novadu apvienošanās ir Tuku-
ma novads, rakstīt iesniegumu par pabalsta apaļajā dzīves jubilejā piešķiršanu. Tāpat 
aicinām jubilāru tuviniekus atbalstīt novada seniorus un palīdzēt viņiem uzrakstīt un 
iesniegt šo iesniegumu Tukuma novada sociālajā dienestā. Ir svarīgi, lai būtu norādī-
ta seniora piekrišana datu apstrādei šim mērķim, kā arī vēlamais šī pabalsta izmaksas 
veids: personas norēķinu kontā, Tukuma novada Domes kasē vai attiecīgās pagastu pār-
valdes kasē.

Tukuma novada pašvaldības iestāde
“Tukuma novada sociālais dienests”

Izstāde “Artefactum” – Tu-
kuma muzeja 85 gadu jubilejas 
izstāde no 2021.  gada 19.  jūnija 
skatāma Durbes pilī. Tajā izcel-
ti cilvēka darinātie priekšmeti 
un muzeja kolekcijas ar īpašu 
– māksliniecisku, vēsturisku, 
zinātnisku vai simbolisku – vēr-
tību, kas sniedz ieskatu Ziemeļ-
austrumkurzemes kultūrvides 
savdabībā. Visu Tukuma muzeja 
krājumu bagātības nelielajās iz-
stāžu telpās nav iespējams vien-
kopus parādīt, tādēļ tiek sniegts 
ieskats muzeja kolekciju daudz-
veidībā, izceļot trīs nozīmīgākās 
mākslas kolekcijas: tēlotājas, lie-

tišķi dekoratīvās un tautas māks-
las, ko saista nacionālais kolorīts.

Izstāde “Zudušo laiku mek-
lējot. Kuzņecova porcelāns 
Zuzānu kolekcijā”. Izstādes ap-
skates laiks ir pagarināts līdz 
2022.  gada 10.  aprīlim. Izstāde 
piedāvā ieskatu par Kuzņecova 
fabrikās Krievijā un Latvijā ra-
žotā porcelāna un fajansa, māla 
priekšmetiem, kas tapuši no 
19. gadsimta otrās puses līdz pat 
Otrajam pasaules karam. Izstādes 
pamatu veido mākslas mecenātu 
Jāņa un Dinas Zuzānu kolekcijas, 
kā arī Tukuma muzeja, Porcelāna 
muzeja un Jaņa Rozentāla Saldus 

vēstures un mākslas muzeja krā-
jumu priekšmeti.

Ekspozīcija “Krustcelēs” 
akcentē cilvēciskās izvēles vēs-
turiski nozīmīgos laika posmos: 
1905.  gadā, Pirmajā pasaules 
karā, Latvijas Neatkarības kara 
laikā (1918–1921). Miera laika 
harmoniskais dzīves plūdums 
šajā ekspozīcijā pretstatīts lielās 
politikas radītajiem satricināju-
miem. Ekspozīcijas māksliniecis-
kais tēls veidots, izmantojot plašu 
priekšmetu klāstu, tostarp figurā-
lista Voldemāra Vimbas (1904–
1985) un maz pazīstamā zviedru 
izcelsmes Latvijas mākslinieka 

Toivo Gustava Magnusa Lēfinga 
(1861–1917) gleznas. Ekspozīciju 
papildina Kuzņecova porcelāna 
un fajansa  fabrikas izstrādājumi. 
Īpaša uzmanība veltīta 1919. gada 
notikumiem Tukumā un Latvijā, 
kad Durbes pilī darbojās Baltijas 
Landesvēra 1.  lazarete. Ekspozī-
cija iepazīstina gan ar Landesvēra 
veidošanos un struktūru, gan arī 
ar romantisko virsmāsas Elizabe-
tes Hiršheides (1898–1945) un 
ārsta Alfrēda Trosta (1891–1953) 
stāstu.

Durbes pils interjera ekspo-
zīcija rada priekšstatu gan par 
tipiskas Kurzemes muižas kungu 

mājas iekārtojumu, gan arī sniedz 
ieskatu baltvācu kultūrā 19.  gs. 
beigās–20. gs. sākumā. Īpašu no-
skaņu rada mākslas darbi, laik-
metam raksturīgie aizkari, lus-
tras un citi interjera priekšmeti. 
Pateicoties Valsts Kultūrkapitāla 
fonda un Tukuma novada paš-
valdības atbalstam, Durbes pils 
lielās zāles vēsturiskais interjers 
papildināts ar mēbeļu garnitūru 
Luija  XVI stila formās. Šobrīd 
norit intensīvs darbs pie Jelga-
vas mākslinieka Jūliusa Dēringa 
(1818–1898) iespaidīga izmēra 
gleznas “Matiass fon der Reke un 
viņa mazdēls Karls Durbes pils 
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Ziņas īsumā

pakājē” (1865) kopijas un grezna 
rāmja izgatavošanas, kā arī lielās 
zāles krāšņu dekoratīvā noslēgu-
ma atjaunošanas.

Ekspozīcija “Rainis un Tu-
kums” iepazīstina ar pirmo Rai-
ņa muzeju, kas astoņus gadus 
(1929–1937) pastāvēja Durbes 
pilī. Tā veidošanā piedalījies 
pats dzejnieks. Runājot par izci-
lā dzejnieka saistību ar Tukumu, 
izceļama arī viņa draudzība ar 
rakstnieku Ernestu Birznieku-
Upīti (1871–1960), viņa interese 
par tautas pasakām, tostarp Ansa 
Lerha-Puškaiša (1859–1903) 
vākumu. Ekspozīciju papildina 
arī stāsts par ievērojamo vācbal-
tu rakstnieci Ģertrūdi fon den 
Brinkenu (1892–1982), glezno-
tāju Ansi Artumu (1908–1997) 
un izcilo keramiķi Jāni Krievu 
(1882–1948), bez kuru meistar-
darbiem Tukums nav iedomā-
jams.

Durbes pils pagalmā visu va-
saru skatāma brīvdabas mākslas 
izstāde “Mieriņš muižā”, kurā 
eksponētas sešas novadnieka, 
mākslinieka Laimoņa Mieriņa 
(1929–2011) gleznu reprodukci-
jas. Laimonis Mieriņš bija glez-
notājs, Līdsas Mākslas koledžas 
pasniedzējs, dzimis Tukuma 
apriņķa Slampes pagastā. Otrā 
pasaules kara beigās nonācis 
Vācijā, bet pārējos dzīves gadus 
pavadījis Anglijā. Laimoņa Mie-
riņa gleznas Tukuma muzejs kā 
dāvinājumu saņēma no māksli-
nieka dzīvesbiedres Ilgas Mieriņš 
2021. gadā.

Informācija: 26305946, dur-
bespils@tukumamuzejs.lv.

Tukuma pilsētas vēstures 
muzejs “Pils tornis”  (Brīvības 
laukumā 19a, Tukumā)

Pastāvīgā ekspozīcija “Savē-
jo stāsti, ne svešo” atspoguļo pil-
sētas vēsturi 20.  gadsimtā, stās-
tot par dažādu tautību, etnisko 
grupu un ideoloģisko pārliecību 
tukumniekiem. Ekspozīcijā ir se-
šas tematiskas sadaļas, kur katrs 
periods akcentēts ar kādu priekš-
metu ar īpašu stāstu.

Interaktīvā  ekspozīcijā 
“Vēstules nākamībai” ietver-
tas uz bērza tāss rakstītas vēs-
tules,  ko rakstījuši uz Sibīriju 
izsūtītie  un  kas glabā vēstures 
liecības, kā arī sniegta informāci-
ja par vēstuļu autoriem un to ad-
resātiem.Vēstules uz bērza tāss ir 
iekļautas UNESCO programmas 
“Pasaules atmiņa” Latvijas nacio-
nālajā reģistrā.

Izstāde “PAROLE: 1991-
42-51”, kas veltīta 42.  Tukuma 
Zemessardzes bataljona vīriem, 
skatāma līdz 4. jūlijam.

Izstāde “Tornis. Turpinā-
jums sekos”. Tukuma Fermen-
tu rūpnīca un projekts “Tukku 
Maggi” – no 17. jūlija. Šogad aprit 
150  gadi, kopš Tukuma kopainā 
ienāk bijusī iesala fabrika, Zēber-
ga spirta brūzis, Tukuma Fermen-
tu rūpnīcas un kafijas ražotne. 
Izstāde veidota kā vizuāli izzinoša 
instalācija, kurā ietverts vēstures 
un mākslas dialogs, rodot atspē-
riena punktu tradicionālajā, lai 
radītu ko jaunu.

Informācija: 25622131, 
pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Tukuma Mākslas muzejs 
(Harmonijas ielā 7, Tukumā)

Izstāde “Paldies, Skolotāj!”, 
kurā skatāmi gleznotājas Ani-
tas Melderes dažādu periodu un 
žanru darbi līdzās viņas skolotā-
ju un otas radinieku – Jāņa Oša, 
Edgara Iltnera, Eduarda Kalniņa 
un Jāņa Pauļuka – gleznām. Viņu 
daiļradi vieno līdzīgi līniju, krāsu 
attiecību un noskaņu meklējumi 
un risinājumi. Izstāde skatāma 
līdz 15. augustam.

Pastāvīgā ekspozīcija “Āriņa 
istaba” veltīta Tukuma muzeja 
dibinātājam Leonīdam Āriņam 
(1907–1991). Tajā apskatāma 
aizrautīgā sapņotāja, zīmētāja un 
gleznotāja, skolotāja un muzeja 
darbinieka Leonīda Āriņa glez-
nu izlase. Kaut arī teju divdesmit 
gadus savas dzīves un lielu daļu 
sirds viņš veltīja muzejam, tomēr 
īstā viņa kaislība bija glezniecība.

Pilnīgi jauna ir atvērtā krā-
juma ekspozīcija “No māks-
las krājuma”, kurā aplūkojami 
20.  gadsimta pirmajā pusē Lat-
vijas profesionālajā glezniecības 
vēsturē zināmāko mākslinieku 
vecmeistaru – Jaņa Rozentāla, 
Johana Valtera, Valdemāra Tones 
un Vilhelma Purvīša – gleznotie 
darbi no Tukuma muzeja krāju-
ma. Ekspozīcija skatāma Tukuma 
Mākslas muzeja otrajā stāvā, ie-
priekš piesakoties.

Brīvdabas ekspozīciju 
“Māksla Tukuma ielās” jebkurā 
diennakts laikā var skatīt Harmo-
nijas, Jaunajā un Dārza ielā, kā arī 
pie ēkām Brīvības laukumā 8 un 
Kurzemes ielā  2. Tajā ietvertas 
nozīmīgāko Latvijas mākslinieku 
darbu reprodukcijas no Tuku-
ma muzeja krājuma. Izstaigājot 
pilsētu, var iegūt priekšstatu par 
vienu no Latvijas muzeju bagā-

tīgākajām glezniecības kolek-
cijām. Plašāku informāciju par 
reproducēto gleznu vēsturi un 
autoriem iespējams iegūt, noske-
nējot turpat izvietotos QR kodus. 
Ekspozīcijas apskati var sākt no 
jebkura punkta.

Digitālā ekspozīcija “Tuku-
ma muzejs cauri laikiem” ap-
meklētājiem sniedz iespēju iepa-
zīt muzeja vēsturi un 110 māksli-
nieku vairāk nekā 250 gleznas no 
Tukuma muzeja kolekcijas. Ik-
vienam pašam ir iespēja izveidot 
savu mākslas darbu, sakārtojot 
izvēlēto gleznu fragmentus vienā 
attēlā, un nosūtīt to kā elektro-
nisku kartiņu uz e-pastu sev vai 
kādam savam tuviniekam un pēc 
tam dalīties ar to sociālajos tīklos.

Informācija: 25494677, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.
lv.

Tukuma Audēju darbnīca 
(Tidaholmas ielā 3, Tukumā)

Izstādē “Audumu stāsti” 
skatāmi Tautas Lietišķās māks-
las studijas “Durbe” četru audēju 
tērpi – Ainas Kāpostas Džūkstes 
tērps, Helenas Korotkas Zem-
gales tērps, Ausmas Pētersones 
greznais suitu tērps un Ingrīdas 
Ķimenes Kandavas tērps –, kā arī 
citi viņu darbi. Izstāde skatāma 
līdz š. g. 30. augustam.

Pastāvīga interaktīva eks-
pozīcija “No vilnas līdz audu-
mam”, kurā atspoguļots auduma 
tapšanas process – sākot no ma-
teriālu ieguves un apstrādes un 
beidzot ar gatavu audumu.  Tu-
kuma Audēju darbnīcā ir vairāk 
nekā 40 dažādas stelles: gan me-
hāniskās, gan pusautomātiskās 
jeb t. s. Vilumsona stelles. Ekspo-
zīcija nepārtraukti mainās, jo tajā 
darbojas Tukuma Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Durbe” audē-
jas un darina audumus dažādās 
tehnikās. Apmeklētāji arī var pa-
mēģināt aust, iesēžoties stellēs. 
Tiem, kam šis process iepatīkas, 
iespējams apgūt aušanas kursu.

Informācija: 25622267, aude-
judarbnica@tukumamuzejs.lv.

Mākslas galerija “Durvis” 
(Brīvības laukumā 21, Tukumā)

Ekspozīcija “Tukuma pilsē-
tas vēstures ainiņas” ar lellēm 
ataino Tukuma pilsētas vēsturi 
no 12.  līdz 20.  gadsimtam. No 
3.  jūlija galerijas izstādē skatāmi 
gleznotāja Jāņa Šneidera darbi.

Informācija: 28391437, gale-
rijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Džūkstes Pasaku muzejs 
(Lancenieku skolā, Džūkstes 

pagastā, Tukuma novadā)
Brīvdabas ekspozīcija “Pa 

Pasaku tēva pēdām” izveidota 
vecajā Lancenieku skolas augļu 
dārzā, ko pirms teju 140 gadiem 
radīja skolotājs Anss Lerhis-Puš-
kaitis (1859–1903). To izstaigā-
jot, var apskatīt gan viņa stādīto 
kastaņu un liepas, gan iepazīt 
vēsturiskās augļu koku šķirnes, 
gan pasēdēt zem 300 gadus veca-
jiem ozoliem un ieklausīties put-
nu dziesmās. Dārzā izveidoti arī 
dekoratīvo koku un krūmu stādī-
jumi, ierīkota skatu platforma, no 
kuras var vērot novadnieka Gus-
tava Zemgala (1871–1936) vec-
tēva mājas Kazuļu kalnā, kā arī 
vairākas atpūtas vietas. Ne tikai 
bērniem, bet arī pieaugušajiem 
noteikti patiks Pasaku namiņš, 
kas tapis, pateicoties Tukuma 
novada pašvaldības programmas 
“Tukuma novads ceļā uz Latvijas 
simtgadi”  finansējumam.

Izstādē “Lāča bērni” skatā-
ma A.  Lerha-Puškaiša skolnieka 
Luda Bērziņa (1870–1965) pie-
rakstītās tautas šūpuļdziesmas 
“Aijā žūžū lāča bērni” 16 ilustrā-
cijas, ko darinājis viņa dēls Ansis 
Bērziņš. Tautasdziesmu par lāča 
bērniem Ludis Bērziņš pirmo rei-
zi publicēja 1926. gadā, iekļaujot 
to tautasdziesmu krājumā “Tēvu 
dziesmas”, bet atsevišķā grāmati-
ņā tā izdota 1943. gadā. Tieši šīs 
grāmatiņas ilustrācijas skatāmas 
izstādē “Lāča bērni”. Izstāde ve-
dina iepazīt L.  Bērziņa ģimeni 
un tautasdziesmas. Autora pie-
rakstītā tautasdziesma par lāča 
bērniem mūsdienās joprojām ir 
vispopulārākā miega dziesmiņa. 
Tā nomierina un ieaijā, tā atgā-
dina par vienu no svarīgākajām 
vērtībām – ģimeni.

Ekspozīcija “Anss Lerhis-
Puškaitis un pasakas” veltīta 
skolotāja, rakstnieka, folklorista, 
sabiedriskā darbinieka dzīves-
stāstam. Džūkstes Pasaku mu-
zejs atrodas bijušajā Lancenieku 
skolā, kur savulaik dzīvojis un 
strādājis folklorists Anss Lerhis-
Puškaitis. Teikas un pasakas viņš 
izmantoja savā darbā, lai attīs-
tītu bērnu iztēli un domāšanu, 
veidotu latvisko vērtību sistēmu. 
Viņš pats arī rakstīja literārās pa-
sakas. Ekspozīcijā, kas iekārtota 
folklorista kādreizējā dzīvoklī – 
kabinetā un viesistabā –, radīts 
priekšstats par izcilā folklorista 
darba vidi, viņa paradumiem. 
Ekspozīcijā ir gan viņa paša gata-
vota galda rekonstrukcija, gan arī 

memoriālie priekšmeti, piemē-
ram, viņa tintnīca, viņa paraksts 
uz kabineta melnās grīdas dēļa, 
pīpes galviņa, kas atrasta zem 
grīdas. Pēc fotogrāfijām rekons-
truēta arī fotogrāfiju izlase, kurai 
izvēlēti tādu nozīmīgu Latvijas 
kultūras darbinieku portreti, kam 
bijusi liela nozīme arī Puškaiša 
dzīvē.

Informācija: 26513314, pasa-
kumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Pastariņa muzejs (“Bisnie-
kos”, Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā)

Brīvdabas ekspozīcija “Zie-
meļkurzemes lauku sēta – 
Pastariņa pasaule” izveidota, 
atzīmējot Ernesta Birznieka-Upī-
ša (1871–1960) 150.  dzimšanas 
dienu. Brīvdabas ekspozīcijas 
karti var saņemt pie muzeja ēkas 
vai Tukuma muzeja tīmekļa viet-
nē. Tajā atzīmēti deviņi apskates 
punkti. Katrā norādītajā vietā var 
iepazīties ar informāciju par kon-
krēto objektu un izlasīt fragmen-
tus no rakstnieka Ernesta Birz-
nieka-Upīša triloģijas “Pastariņa 
dienasgrāmata”.

Ekspozīcija par pienu atklāj 
piena tēmu rakstnieka Ernesta 
Birznieka-Upīša (1871–1960) 
darbos – ko par mājas lopiņiem 
domāja pats Pastariņš jeb Ernests 
Birznieks Upītis un kurš piena 
produkts viņam vislabāk garšo-
ja. Pastariņš stāsta arī par zemes 
darbiem lauku sētā.

Ekspozīcija “Pastariņa pa-
saule”  dod ieskatu Dzirciema, 
kā arī Birznieku dzimtas vēsturē 
un rakstnieka Ernesta Birznieka-
Upīša daiļradē.

Atjaunota un papildināta 
pastāvīgā izstāde pirtiņā “99 tē-
jas pret 1001 slimību” – ārstnie-
cisko tēju izstāde.

Informācija: 28651091, pasta-
rinamuzejs@tukumamuzejs.lv.

Informācija par Tukuma mu-
zeju darba laikiem un aktuālā 
informācija atrodama muzeja 
tīmekļa vietnē www.tukuma-
muzejs.lv un katra muzeja Fa-
cebook lapās. Atbilstoši epide-
mioloģiskajiem norādījumiem 
muzeju apmeklējums var notikt 
individuālajiem apmeklējumiem 
un vienas mājsaimniecības lo-
cekļiem. Iesakām iepriekš ap-
meklējumu pieteikt.

Informāciju apkopoja:
Egita Volinska

Tukuma muzeja
Komunikācijas nodaļas vadītāja p. i.

Tālr.: (+371) 20247001
E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

1. jūnijā Ministru kabinets apstiprinā-
ja valsts budžeta finansējuma piešķiršanu 
augstas gatavības pašvaldību investīciju 
projektiem, kas saistīti ar “Covid-19” krī-
zes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu.

No šiem līdzekļiem Tukuma novada 

Domei 1,367 miljons EUR valsts budže-
ta finansējuma piešķirts Kurzemes ielas 
pārbūves 3.  kārtas īstenošanai. Šis ir fi-
nansējums, kas nebūs jāatmaksā atpakaļ 
valstij.

Saskaņā ar Iepirkumu uzraudzības 
biroja Iesniegumu izskatīšanas komisijas 
2021.gada 7.jūnija lēmumu  Tukuma no-
vada Domei ir atļauts slēgt līgumu atklā-
tā konkursā “Kurzemes ielas pārbūve, 
Tukumā (3.kārta)” ar noteikto uzvarētā-
ju AS “A.C.B.” un atstāts spēkā iepirkuma 
komisijas 2021.gada 23.aprīļa lēmums par 

konkursa rezultātiem. STRABAG SIA ie-
sniegums arī Iepirkumu uzraudzības biro-
ja ieskatā nav atzīstams par pamatotu.

2021.  gada 
26.  maija Tuku-
ma novada Do-
mes sēdē deputāti 
amatā apstiprināja 
Pūres pamatskolas 
direktoru Haraldu 
Lučkovski. Līdz 
šim H.  Lučkovskis 

bijis Latvijas invalīdu peldēšanas federā-
cijas prezidents, Latvijas Paralimpiskās 
komitejas valdes loceklis, SIA “Līksnas 
nams” mācību un kvalifikācijas centra di-
rektors un Valsts policijas koledžas pirmās 
palīdzības sniegšanas pasniedzējs. Vēlam 
veiksmi jaunajā amatā!

31.  maijā savu pēdējo darba dienu 
Tukuma novada Domes Dzimtsaraks-
tu nodaļas vadītājas amatā aizvadīja tās 
ilggadējā vadītāja Smaida Kokina, kura 
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APTAUJA
par apvienotā Tukuma novada pašvaldības informatīvā

 izdevuma nepieciešamību un satura prioritātēm

Jūnijs ir pēdējais mēnesis, kad jūsu novada pašvaldības informatīvais izdevums tiek 
izdots līdzšinējā formātā. Atbilstoši likumam “Par pašvaldībām”, apvienotajā Tukuma 
novadā varēs izdot tikai vienu pašvaldības informatīvo izdevumu, tāpēc aicinām izteikt 
viedokli par apvienotā Tukuma novada pašvaldības informatīvā izdevuma nepiecieša-
mību un satura prioritātēm. Aptauja ir anonīma un atbildes tiks izmantotas tikai apko-
potā veidā.
Dzimums:
Vecums: 
Dzīvesvieta:
a) Tukuma novads
b) Kandavas novads
c) Engures novads
d) Jaunpils novads

1. Vai jūs lasāt savas pašvaldības informatīvo izdevumu drukātā formā?
a) jā
b) nē
c) dažreiz

2. Vai pašvaldības informatīvā izdevuma saturs jums šķiet interesants un noderīgs?
a) Jā
b) drīzāk jā
c) drīzāk nē
d) nē
e) nelasu

3. Vai ir nepieciešams apvienotā Tukuma novada pašvaldības informatīvais izde-
vums drukātā formā?
a) jā
b) drīzāk jā
c) drīzāk nē
d) nē

4. Kāda informācija apvienotā Tukuma novada informatīvajā izdevumā būtu jums 
vissaistošākā?

nesais-
toša

drīzāk 
nesaistoša

drīzāk 
saistoša saistoša

Pašvaldības plāni un projekti
Pašvaldības paveiktais
Skaidrojums par Domes lēmumiem
Domes pieņemtie saistošie noteikumi 
un to grozījumi
Citi Domes pieņemtie lēmumi
Veselība
Izglītība
Kultūra
Sports
Tūrisma galamērķi
Senioru dzīve
Jauniešu aktualitātes
Dzimtsarakstu ziņas
Notikumi pagastos un pilsētās
Intervijas, personības, dzīvesstāsti
Uzņēmējdarbības/lauksaimnieku ak-
tualitātes
Biedrību ziņas
Vēsture, vēsturiski sabiedriskās aktivi-
tātes
Sadaļa “Jautājumi un atbildes”
LAD, VID, VUGD u.c. informācija

5. Kurš no apvienotā Tukuma novada pašvaldības informatīvā izdevuma nosaukuma 
variantiem ir atbilstošākais?
a) Tukuma novada vēstnesis
b) Tukuma novada vēstis
c) cits ____________________________________
Elektroniski aptaujas anketa pieejama Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv. Anketu papīra formā iespējams saņemt Tukuma novada Domē, Tukuma no-
vada pagastu pārvaldēs, bibliotēkās.

izlēmusi doties pelnītā atpūtā. Dzimtsa-
rakstu nodaļu Tukumā Smaida Kokina 
vadījusi 27 gadus. Tukuma novada Domes 
vadība ar ziediem sumināja Smaidu Koki-
nu, sakot paldies par darbu, kas darīts ar 
sirdi, par sirsnību un pozitīvām emocijām, 
jaunlaulātos vijot kopā laulības saitēs.

No šā gada 3.  jūnija visi Tukuma 
muzeji ir atvērti apmeklētājiem. Katrs 
no septiņiem Tukuma muzejiem šiem at-
vēršanas svētkiem ir rūpīgi gatavojies, lai 
apmeklējums muzejos būtu patīkams un 
epidemioloģiski drošs. Informācija par 
Tukuma muzeju darba laikiem  un aktuā-
lā informācija atrodama muzeja tīmekļa 
vietnē www.tukumamuzejs.lv un katra 
muzeja Facebook lapās. Atbilstoši epide-
mioloģiskajiem norādījumiem muzeju var 
apmeklēt individuāli un vienas mājsaim-
niecības locekļi. Iesakām iepriekš apmek-
lējumu pieteikt.

14. jūnijā visā Latvijā tika pieminē-
ti  1941. gadā izsūtītie Latvijas iedzīvo-
tāji. Tukuma novadā šis pasākums norisi-

nājās Slampē pie piemiņas akmens “Zelta 
josta”. Ar runām šajā pasākumā uzstājās 
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 

Normunds Rečs un dzejniece Māra Zālīte.
Tāpat aizvesto piemiņas pasākums no-

tika piemiņas vietā pie  dzelzceļa stacijas 
Tukums II. Atceroties izsūtītos Tukuma 
un apkārtnes iedzīvotājus, Tukuma nova-
da Domes vadītājs tur nolika ziedus.

Tāpat kā iepriekšējā mācību gadā, arī 
šogad Tukuma novada izglītības iestāžu 
izglītojamo un pedagogu apbalvošanas 
pasākums klātienē nenotika, taču naudas 
balvas skolēniem par izciliem sasniegu-

miem valsts un reģiona mācību priekš-
metu olimpiādēs, konkursos, zinātniskās 
pētniecības darbu konferencēs, sporta 
sacensībās un izcilām sekmēm mācībās, 
absolvējot 9. un 12.klasi, tiks pasniegtas. 
Šogad tiks apbalvoti 102 skolēni un 33 
pedagogi.

Apbalvoto sarakstu var apskatīt paš-
valdības tīmekļa vietnē www.tukums.lv, 
kā arī Izglītības pārvaldes tīmekļa vietnē 
www.tip.edu.lv.
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